

WACHODNI

»SKRA«

ROK XXVII Czwartek 30 lipca 1936 r. Nr. 206
 Adres Redakcji i Administracji: Dobrewole, P.K.O. 302.712
 Poczta poczt. usługa bezpłatna

Przemysłowa... 2.50

Bunt wojsk rządowych w Madrycie Akcja powstańców rozwija się pomyślnie

LONDYN, 29.7. Według otrzymanych przez biuro „Reutersa” telefonicznych wiadomości z Madrytu, walki o słońce weszły w stadium rozstrzygnięcia. Jak podkreśla madrycki korespondent „Reutersa”, los stolicy rozstrzygnąć się może w ciągu najbliższych godzin.

Madryt jest w tej chwili celem koncentrycznego ataku z południa i północy. Na wzgórzach położonych na północ od Madrytu toczą się zaciełe walki między korpusem zbrojnym oddziałów rządowych, liczącym około 12.000 ludzi, i strażą przednią gen. Mollo.

PARYŻ, 29.7. Wódz powstańców w Andaluzji, generał Queipo de Llano wywołał dziś w nocy przed mikrofonem: sewilskiej stacji radiowej przemówienie, w którym podkreślił, że informacje rozsyłane przez madrycką stację radiową są z gruntu fałszywe. Wbrew wiadomościom podawanych przez Madryt, Toledo, Teruel, Saragossa i Cordoba znajdują się w rękach wojsk powstańczych. Powstańcy zdobywają jedno po drugim miejscowości położone w prowincji Huelva. Wczoraj zajęto w tej prowincji 8 nowych miejscowości.

W dalszym ciągu swego przemówienia generał Queipo de Llano odwiadywał, że wojska powstańcze zajęły wczoraj południową stółkę Sierra Guadarama i zdobyły wioskę Guadarama, oddaloną zaledwie 40 km. od Madrytu. Na wschód od tej wioski stoczą wojaka gen. Mollo, które w dniu wczorajszym obsadziły stółkę południową Samosiery i zajęły miejscowość Butrago, oddaloną 80 km. od stolicy. Front południowy otrzymał nowe posiłki z Afryki. Wzmocnione oddziały południowej armii powstańczej wyruszyły niezwłocznie w kierunku Madrytu. General podkreślił, że wojska powstańcze zestrzeliły do tej pory 22 samoloty rządowe. Grupa samolotów powstańczych zbombardowała wczoraj lotnisko madryckie Barajas.

ZABRZENIA W MADRYCIE

PARYŻ, 29.7. Według przejętej przez pisma francuskie informacji rozłożeni w Burgos, nadanej o godz. 0.30, oddziały gwardii cywilnej w Madrycie wystąpiły miły przeciwko rządowi i zajęły szereg gmachów rządowych, m. in. ministerium komunikacji. Dotychczas brak potwierdzenia tej wiadomości. To samo źródło podało, że oddział wojsk powstańczych maszerujący z Cordoby na Madryt naknął się na silną grupę milicji. Po krótkiej i zaciełej bitwie oddziały milicji zmuszone zostały do odwrotu. Coś więcej się wojska frontu ludowego pozostawiały na placu boju 20 armat.

PODDANIE SIĘ HUELVI
 PARYŻ, 29.7. Radjostacja sewileka podała dziś o godz. 11 wiadomość, że miasto Huelva przed kilku godzinami poddać się miało wojskom powstańczym. Gubernator prowincji, burmistrz miasta oraz podpułkownik, komendant miasta, zbiegli.

RZĄD TYMCZASOWY W BURGOS
 LIZBONA, 29.7. Gen. Franco zawiadomił konsula portugalskiego w Tangerze, że w Burgos utworzono rząd tymczasowy Hiszpanji z gen. Cabanellas na czele.

PALENIE TRUPÓW
 LONDYN, 29.7. Z Gibraltaru donoszą, że w bitwie o San Roque poległo 810 żołnierzy.

Powiewać w wyludnionej miejscinie było kuno zebrał trupów, obiano jo benzyna i spalono.

AKCJA POWSTAŃCZA
 ZYSKUJE NA SILE
 BURGOS, 29.7. — 10.000 regularnej wojska powstańczego przybyłego w ostatnich dniach z prowincji Navarra, odeszł z Burgos na front do gór Guadarrama, aby walczyć przeciw wojskom rządowym, broniącym drogi na Madryt.

Wojska powstańcza przedzieliwały przed generałem Cabanella, szefem tymczasowego komitetu rządowego powstańców. Do powstańców przamowali siewiczy generał, podkreślając, że akcja powstańcza w całym kraju zyskuje na sile, że niebawem należy oczekiwać zwycięstwa. Po nadejściu posiłków armia stojąca koło Madrytu, podejmie akcję.

Wedle „United Press”, w głównej kwatrze powstańczej liczą się o wiele pewniej ze zwycięstwem anizeli z pozostaniem woju domowej.

Podróż inspekcyjna p. premiera Składkowskiego

WARSZAWA, 29.7. (tel. wł.). Dziś zrana powrócił do Warszawy p. premier gen. Sławoj - Składkowski i objął urzędowanie.

W ciągu dnia wczorajszego p. premier dokonał inspekcji na terenie woj. Łódzkiego. Interesując się m. in. sprawami swego okręgu wyborczego. P. premier odwiedził również Kalisz, gdzie rozmawiał z robotnikami, zatrudnionymi na robotach publicznych, wpytując się ich o zarobki, warunki mieszkaniowe etc.

Z Kalisza p. premier pojechał do miasteczka Turak, gdzie przeprowadził konferencję z miejscowym starostą.

Z Turka udał się p. premier do wsi Lisków, gdzie rozmawiał ze znanym działaczem społecznym ks. prałatem Bliżińskim, poczem zwiedził wszystkie lokale stowarzyszeń i stwierdził wzorowość pracy społecznej.

Stamtąd p. premier pojechał do Siemiatyż, skąd udał się pościgiem do Warszawy.



Zwolnienie adv. Ostrowskiego za kaucją 1000 zł.

WARSZAWA, 29.7. (Tel. wł.) Arrestowany tymczasowo adw. Zygmunt Hofmank-Ostrowski, wniósł do Sądu o zwolnienie go z wyłączenia z urzędowego próbe o wypuszczenie go na wolność z temu, że zobowiązuje się nie stawiać w sądach, jako adwokat do czasu uwolnienia się wyroku w tej sprawie o obrazę rządu.

W związku z tem Sad okręgowy w Warszawie w dniu 29 bm. zgodził się

własniem prokuratora postanowić o zwolnieniu oskarżonego z aresztu za kaucją w wysokości 1000 zł. Wobec złożenia powyższej kaucji, adw. Hofmank-Ostrowski opuścił w tymże dniu więzienie przy ul. Rakowieckiej.

Jak wiadomo, adw. Hofmank-Ostrowski skazyany został za obrazę rządu na 3 miesiące więzienia i pozbawienia go praktyki prawniczej przez lat 10.

Wyjazd do Berlina POLSKIEJ DRUZYNY OLIMPIJSKIEJ

WARSZAWA, 29.7. (tel. wł.). Dziś o godz. 9.15 z dworca Głównego w Warszawie odjechał pociąg, wiozący do Berlina polską ekspedycję olimpijską. Już od godz. 8 zaczęła się na dworcu gromadzić publiczność i ci wszyscy znani i sympatycy naszych olimpijczyków, którzy pragnęli raz jeszcze zobaczyć im zyczenia przed wyjazdem i zapewnienie o gorącej wierze w nasze sukcesy.

Do węża wagonów berlińskiego ekspresu, docepiono specjalne cztery wagony, przeznaczone wyłącznie dla olimpijczyków. Na tych białych pociągach rozłożono czerwono - białe kartki z napisem: „Polska ekspedycja olimpijska”.

Tajne narady doradców Hitlera Niemcy podpiszą 10-letni pakt z Czechosłowacją?

LONDYN, 29.7. Dzienniki londyńskie donoszą, że w Berchtesgaden, siedzibie letniej kanclerza Hitlera, odbywają się narady, w których biorą udział główni doradcy Hitlera w sprawach zagranicznych.

Prasa angielska wyraża przekonanie, że narady te mają na celu ustalenie tekstu odpowiedzi niemieckiej na zaproszenie mocarstw do wzięcia udziału w konferencji lokalnej. Dzienniki przewidyją, że odpowiedź niemiecka będzie całkowicie odmowna, lecz że kanclerz Hitler wysunie warunków ograniczenia tych rokowań ściśle do 5 mocarstw lokalnych i nie rozszerzenia. „Morning Post” donosi, że dla mocniejszego uzasadnienia swego stanowiska, Hitler proponuje Czechosłowacji zawrzeć 10-letniego paktu nieagresyjnego pod warunkiem, że:

- 1) uwzględnione będą postulaty mniejszości niemieckiej,
- 2) wprowadzony będzie system federacyjny, zapewnijający m. in. mniejszości niemieckiej autonomię i
- 3) Czechosłowacja zerwie sojusz z ZSRP.

Dienniki twierdzą, że przywódcą Niemców sudeckich w Czechosłowacji Henlein bawił niedawno przez kilka dni rządu jej poza to grono. W Londynie, dla zaznaczenia wpływowości kół angielskich z tym projektem. „Daily Herald” twierdzi podobnie jak i inne dzienniki, że rząd brytyjski nie zgodzi się na ograniczenie przyszłej konferencji tylko do 5 mocarstw lokalnych. „Daily Herald” wysuwa prztem możliwość zastosowania takiej procedury, że po uzyskaniu porozumienia co do nowego Locarna, Niemcy po-

wręczyłyby do Ligi Narodów i wówczas rozszerzona konferencja dla omówienia zagadnień Europy Wschodniej i Środkowej odbyłaby się już w ramach Ligi z art. 14 paktu przymusowo zainteresowane kraje stanowić mogłyby komitet Rady Ligi.

Burza nad Sosnowcem

Wczoraj w różnych godzinach niezadowolony przesłał nad Zagłębiem krótkotrwały burza, połączona z nieszybką silną wichurą i wylewowaniami elektrycznymi. Jak nas informują, burza nie wytrzymała sadzących szkół.

Kłeski żywiolowe na ziemiach Polski

Trąba powietrzna na Pomorzu

WARSZAWA, 29.7. (Tel. wł.) Wyjątkowo upalne lato w tym roku powoduje szereg zaburzeń atmosferycznych, które nieraz przysparzają groźne rozmiary.

Wzrost w godzinach między 12-13 nad kilkoma powiatami. Pomorcia silniefaście kilmetrów od Torunia, przeszła trąba powietrzna, połączona z oberwaniem chmury, która wyrzuciła ogromne szkody.

Huragan zalałszy w 60 procentach zabudowania kilkunastu wsi.

Dwie kobiety, a to niejaką Tamborez z Lubianki i Zakrzewska z Debrny poniosły śmierć pod gruzami walących się domów.

Kilkadziesiąt osób zostało rannych, w tem 10 ciężko.

W Lubanie zawałiła się proca wielu domów, wista na miejscowym kościele, która upadając, zniszczyła cały sufit świątyni.

Huragan powyrwał olbrzymie drzewa i korzeniami, poprzetrwał drzewa, a drzewy urosły daleko poza wieś.

Wszelkie połączenia telegraficzne i telefoniczne z miejscowościami, nawiedzonymi przez huragan zostały przerwane tak, że w tej chwili trudno obliczyć szkodę katastrofy.

Złote zostało w tych okolicach doszczętnie zniszczone.

Szalejąca wichura przewróciła drzewo na przewody wysokiego napięcia, łączące elektrownie Gródek z Żurze pod Turkiem, wskutek czego Poruń przestał być podłączony do prądu.

Wezrosł na Lemie wierzchołek we wsi Kwiatko nastąpiło oberwanie się chmury, wskutek czego 2000 metrów zbóż zostało zupełnie zniszczone.

Wichura porwała dachy z domów, kilkanaście osób zostało porażonych od piorunów.

Również w Warszawie wstrząsające wiatry szalały niezwykle silna burza, która trwała od godz. 22 do 3 nad ranem.

W powiecie Warszawskim powstało

Steryliżacja kobiet W NIEMCZECH

Rozporządzenia wykonawcze do ustawy steryliżacyjnej obowiązującej w Rzeszy Niemieckiej, dotyczą steryliżacji kobiet dla zapobiegania chorobie dziedzicznej potomu. Ręce rozporządzenie dotyczy stosowania w tym celu promieni Rentgena lub radu. Potrzebna jest uprzednia zgoda danej osoby. Kobiety poddane steryliżacji mają następnie być służby w czasie ciąży, powoław pod stałą kontrolą lekarza.

RLN: JEANNE

„Okręt śmierci”

Adaptacja Karola Forda.

Leśka, sidiłwa mgła unosiła się nad ziemią. Stani przypomniał sobie jak w czasie podobnej sceny, która przesyła nad Izerą, na froncie.

Trujące gazyl... Iżesz dobrze poznawał ich poworne skutki!

Dzięki środkom zapobiegawczemu uchodził otwartej plądze. Był jednak ciągle jakdyby napół przymorzy i to straszliwie widowsko dziwiło go, ale nie wzruszało.

Starał się zebrać w sobie jak człowiek pijany Szedł prosto przed siebie, porwijając się. Nagle króć chwycił go za ramię Kamilla!... Ach, psawda!

Dziwczynna wywała go gwałtownie wyciuchając rękę, na co nie zwracał wcale uwagi. Wszedł zdernowawca, zaczęła go ślągnąć wtył. Staryczki krzywała poprzez szalik, przyłożony do uszu: — A twoja Sonia?... Zostawisz ją na pastwę łowu?!

Przypomniał sobie. Dźwięk tego rasyjkiego imienia zdawał się podniecać go i dodawał mu siły

kilka pozarów od piorunów.

LWÓW, 29.7. (Tel. wł.) Dziś panował tu niebawym upał. Termometr wskazywał 56 stopni. Podobnej temperatury nie zanotowano tu od kilu lat.

Czy będzie zwolnana nadzwyczajna sesja Sejmu?

WARSZAWA, 29.7. Wszystko wskazuje na to, że w roku bieżącym nie będzie my mieli zupełnie sezonu ogórkowego. Organizowanie przez Stronnictwo Ludowe na dzień 15 bm. manifestację ku czci poległych chłopów w walce z bolszewikami mogą doprowadzić do niespodziewanych pociągów politycznych. Na wrzesień — jak wiele się już o

tem mówi — projektowane jest zwolnienie nadzwyczajnej sesji parlamentaru. Zająłaby się — pomimo udzielenia rządów rozszerzonych i bezterminowych pełnomocnictw — załatwieniem szeregu ustaw, związanych z planem gospodarczym rządu, a m. in. sprawie zmiany ustawy o reformie rolnej.

Zawiętość Arabów doprowadziła do nowej, krwawej utarczki

KAIR, 29.7. Wczorajsi 101 dzień trwania strajku i zaboru arabskiego w Palestynie zaznaczył się niebawym jeszcze zawiętością powstńców arabskich.

W całym kraju zaszły liczne strzelań z wojskami oraz akty terroru. Największym jedynym mordercą, było starcie w górach w okolicach Nablus, które przybrało charakter regularnej bitwy i w której ponikto śmierć 11 osób, w tem dziesięciu Arabów i jeden żołnierz angielski. Starcie to trwało 12 godzin i zostało przerwane przez Arabów spowodów wyrażenia przez żołnierzy wszystkich swych nabożstw.

Podczas trwania starcia Angielcy sprawali dwukrotnie posiłki wojskowe, przyczem żołnierzów, w których przewożono łączników, były również ostrzeliwane w drodze przez Arabów.

Ogółem w ciągu dwóch dni ostatnich w pobliżu Nablus zanotowano aż 7 starć Arabów z wojskami. W starciach powyższych brali udział żołnierze wojskowe i arylejari.

Podobna zawiętość powstańców objaśnia się tem, że w partyzantce biorą coraz czynniejszą i liczniejszą udział Beduni, sprządzani przez Arabów palestyńskich z Transjordanii.

Japonia buduje okręty o pojemności 50 tys. tonn

LONDYN, 29.7. W angielskich krębach morskich panuje poruszenie spowodowane otrzymanym przez Waszyngton wiadomości, że Japonia przystępuje w najbliższej przyszłości do budowy największych w świecie okrętów wojennych, pojemności po 50 000 tonn. Te olbrzymie okręty wojennej floty w dodatku ubrojujne w działa 18-calowe. O ile Japonia istotnie rozpocznie

budowę tych okrętów, upadnie argumentacja jeden z głównych punktów zawartego niedawno w Londynie układu morskiego, którego ważność warunkowana jest tem, że w chwili niezastopowania się Japonii do budowy nieprzekraczających kalibru 14-calowego dział, postanowienie powzięte traci swą moc.

Warjat z siekierą pokaleczył kapelana 86 p.p.

MOŁDECZNO, 29.7. (Tel. wł.) Wczoraj zwarował znany i poważnie mieszkający Moldeczno, sprowadzając na ul. Dąbrowskiego i z siekierą w ręku nastąpił przedchodź.

Oliaram; Sienkiewicza padł; ksi ka

pelan 86 pułku piechoty, którego furjaki mocno pokaleczył dwaj bracia Grynkiewiczowie, Ignacy i Mojżesz. Mieszkańcy miasta zwrócili się do władz administracyjnych z prośbą o uwięzienie i odwiezienie furjaka przez zamknięcie go w domu dla obłąkanych.

Do Gdańska można nadal WYWOZIĆ 500 ZŁOTYCH

W nowym rozporządzeniu ministra skarbu o obrocie pieniężnym z zagranicą oraz o obrocie zagranicami i krajowymi środkami płatniczymi nie zostały podane przepisy, dotyczące wywozu walut na terytorjum w m. Gdańsku. Jak się dowiadujemy, pozostało to w związku z uregulowaniem tej sprawy w porozumieniu podokształkiem, zawartem w dniu 9 czerwca r. b., które weszło w życie z dniem 19 czerwca r. b.

Zgodnie z tem porozumieniem, osoby wyjeżdżające na obszar w m. Gdańsku, o ile legitymują się zwyczajnym dowodem osobistym, wywieźć mogą jednorazowo i w ciągu jednego miesiąca kwotę nie wyżej 500 zł. lub równoważną.

Złot Sokolstwa POLSKIEGO W NIEMCZECH

Związek Polskich Towarzystw Gimnastycznych (Związek „Sokolów” w Niemczech uzyskał w niedzielę 9 sierpnia wielki udział sokołostwa polskiego z innych Niemiec.

Jak wynika z odezwu, wydanej przez zarząd Sokola w Niemczech — złota ma się stać wielką manifestacją polskości i poczucia łączności sokołostwa polskiego. Niemiec i Maciejewski udział w charakterze gości drużyny sokole z Polski.

Pobożne życzenia FRANCUSKIEGO „FRONTU LUDOWEGO”

Na zebraniu Frontu Ludowego w Marzylji uchwalono rezolucję, domagającą się na podstawie uchwalonych ostatecznie ustaw natychmiastowego uwiezienia przwódców reakcji, bezwzględnie przeprowadzenia czystki w armii policji i administracji państwowej, oraz unieszkodliwienia prasy, pozostającej na usługach międzynarodowego faszyzmu, zabezpieczenia stacyi radiotelegraficznych i zdemontowania statuku kolonii, czego pierwszym etapem byłoby odwołanie rezidenta francuskiego w Maroku — Peyroneta.

Zasługuje na uwagę, iż postulat tej organizacji idą w niektórych punktach o wiele dalej, niż dotychczas wysuwane na lamach prasy żądania.

GIEŁDA PIENIĘŻNA

Dewisy: Holandia 360,0; Bruksela 39,46; Kopenhaga 119,75; Londyn 26,60; Nowy Jork 34,97; Paryż 133,0; Paryż 35,0; Praga 51,4; Warszawa 129,75; Zurich 123,20. Papiery procentowe: 7 proc. post. stabilizacyjna 47,00; 3 proc. post. premi. inwestycyjna 1 i m 41,00; 5 m 40,00; 4 proc. płatw. post. premjowa 41,00; 4 1/2 proc. konwersyjna 41,00; 50. Akcje: Bank Polski 66,00; Starostwo 51. Dla pozostek państwowych tendencja przeciwnie słabsza, akcje obrotu mała.

Podniósł w górę ręce i pobięł z Kamilla Biegmaczuł, że cmośczenie opuszcza go, że wraca wreszcie do świadomości.

W niespełna dwie godziny przybył do bramy niekiekiej fabryki. Stani zdziwił się słowem powozowozem plan w znacznym mózgu. Umieścił się blisko do Kamilla, która łuskała ręce z rozpaczą.

— Nie możemy uciec! Muszę pozostać! — krzyczał z zuchwa.

Przewiązał chusteczką nos i usia no sposob bandyżów i zaczęło zaczął wdąpawwać się na mur, w którym była furka.

— Predko, Stani, predko! Zeskcz i otwórz mi furkę! — krzywała Kamilla.

Jednym skokiem znalazł się na podwórzu, tuż przy ciele dozorcę, który leżał na kamieniaczu i siana twarzą i krwawa piana no ustach.

Nie wstawałac najmniejszej uwagi na nie szczęśliwie podbiegł do furki i otworzył ją. Kamilla wpadła na podwórze, krzyząc:

— Predko! Predko, Stani!... Musimy ją uratować!

Chwyłając go za rękę, podjęłała za sobą w stronę gmachu, którego frotek zajmowało biuro dyrekcji.

Nie potrzebowali biec aż do drzwi, gdyż około gabineu Stani, na parterze, było szeroko otwarte.

Jednym nusem lornak przeskokzył parapet. Zaledwie znalazł się w pozoju, cofnął się gwałtownie.

Mimo wilgotnego okładu z aspidumem przyłogajacego do warg i nozdrzy, gaz, wypełniający bierzo, a ostrzeżenie tutaj, nie na walnem powietrzu, trująca jąła, przedostał się aż do jego płu.

— Kamilla! — zdołał wywrzeć z rozpaczą.

Dziwczynna podiała mu fiakon, którego miała w torbce. Ponownie zmoczył chustkę, poczem odważnie postąpił krok naprzód.

Sonia leżała na podłożu. Ciężka struga krwi płynęła z jej wargi wzdłuż podbródka i labodziej się. Obok niej, z rękojną podłożeniem pod głowę leżał Lwow i ciężko dychał. Iwaz, zwrócona w dół, oraz skurcz rąk i nóg wymownie świadczyły o omerpieniu.

Hywetkij zantoczył się nagle i chwilejtnia wrócił do okna.

— Leżał tam obłęże — rzekł do Kamilla. — Nie można się do nich zbliżyć... A jednak urzuchli!... Co począć?... Oboje jeszcze żyją! Co począć?...

Cał potrzebę powtarzania tych samych słów i dławania sobie samemu rozkazów, gdyż coraz mniej panował nad swoją wolą. W uszach szumieło i bą, a poprzez zimprzywrotną maszkę czuł smak krwi, nabiegającej do usz.

Minister Eden mówi o położeniu w Europie pełne rezerwy stanowisko wobec Niemiec

Min. Eden wygłosił onegdaj w Izbie Gmin odczytując z wielkim napięciem wielką mowę polityczną, w której poruszył wszystkie aktualne problemy polityki międzynarodowej.

W podrozgłoszeniu przemówieniu brytyjski minister spraw zagraniczy zapoznał Izbę z planami konferencji w Genewie, z przebiegiem konferencji w Montreux, poświęconej militarnymu cmentarz Dardanelskich. Ze szczególnym zainteresowaniem oświadczył wywód min. Edena w sprawie wypadków w Hiszpanji, incydentów w Gdańsku oraz reformę statusu Ligii Narodów.

Dotychczas pozytywna ocena wysiłków brytyjskich na rzecz porozumienia wśród mozoarów locarneckich, min. Eden wystąpił z obecną kwestionującą brytyjskiego, stosowanego do Niemiec. Gdyby na zapytanie brytyjskie nastąpiła rychła i pozytywna odpowiedź, to oszczędziłoby się dużo czasu i podkreślił min. Eden. Przechodził odczytanie, do odbycia w najbliższym tygodniu w Londynie konferencji trzech mo arstw. min. Eden podkreślił, że o ile zaproszenia, wysyłane w celu namówienia po czwartkowej konferencji rządów niemieckiego i włoskiego, będą przyjęte, to owaracja jest szansa na porozumienie będzie osiągnięta. Zarząd należy, że cały uszczup mowy ministra na ten temat nie zawierał nadmiernego optymizmu.

Przechodząc następnie do omówienia zalazawienia sprawie cienia w Montreux, min. Eden znalazł słowa bardzo gorącego uznania dla rządu tureckiego, dniejącego Turcji za obrona granic drogę i podkreślając, że sądząc, że wcale coraz bliżej zbliżenie brytyjsko-tureckie.

Min. Eden przeszedł następnie do sprawy gwarancji srodiemnomorskich, podkreślając, iż gwarancje te zostały udzielone w okresie niepełnoletniego rządu brytyjskiego uważa przeto, iż oświadczenia, w których pożądana było udzielenie Turcji Grecji i Jugosławii gwarancji na morzu, srodiemnomorskim nie jest nieumie. Uchylił się przedzko, które dotąd stały na drodze wysofprawy Włoch z W. Brytanją w sprawach locarneckich.

Na temat wypadków w Hiszpanji min. Eden podkreślił, że rząd brytyjski uważa, iż obecne interesy są najbardziej ochrony życia i mienia oby watek brytyjskich.

Na zapytanie z law Labour Party i Lloyd George'a co do udzielenia pomocy na wywód brońi do Hiszpanji, min. Eden wyjaśnił, że dotąd wogóle nie się o to do rządu brytyjskiego nie zważa.

Min. Eden zajął się następnie sprawą Gdańska, podkreślając, że Gdańsk posiada zupełnie wyjątkowy status. Min. Eden zaznaczył, że ani obecny, a ni poprzedni rząd brytyjski nie jest za ten status, stworzony na zasadzie traktatu warszawskiego, odpowiedzialny. W sprawie Gdańska min. Eden stwierdził, że incydent wynikły tam ostatnio, był przedmiotem rozważań Rady Ligi Narodów, która likwidując incydent powierzyła rządowi polskiemu. Raport polski przedstawiłony będzie, jak sądził się min. Eden na kolejnej sesji Rady Ligi Narodów. W niniejszym czasie jednak władze szafiste wydały nowe dekryty, które będą pewne wątpliwości i jes z zadaniem wykośko komisara Ligi Narodów w Gdańsku, udzielenie miarodajnej oceny tych nowych dekretów. — Nagrodz ułob o Gdańsku wywarł wrażenie uspokajające. Widać było, że min. Eden nie ma tendencji do wyolbrzymiania się sprawy.

Na temat reformy Ligi Narodów, minister Eden powiedział, że rząd brytyjski uważa za przedczesne wysuwanie obecnie konkretnych propozycji angielskich, zwłaszcza wobec związku tej sprawy z rokowaniami lozarneckimi.

W sprawie mandatów kolonialnych min. Eden odwrócił się w sposób bardzo ostro, że rząd brytyjski gotów jest odstąpić do konferencji międzynarodowej podjętej przez Ligi Narodów, z rządem oświadczenia, że w sprawie mandatu kolonialnego min. Eden wygłosił odczyt, w którym poruszył wszystkie aktualne problemy polityki międzynarodowej.

podowej pod auspiciami Ligi Narodów do omówienia możliwości krajem nie posiadającym dostatecznej ilości surowców, dostępu do surowców kolonialnych. Przekazanie terytorjum mandatowego innemu krajowi wymaga natomiast najpierw narady z rządami obcymi. Usępił ten w przemówieniu min. Eden był cał oświadczył, że trudno właściwie było z niego wymagać jaskółkiwie konkluzje co do sta nowiska rządu brytyjskiego w sprawie mandatów kolonialnych dla Niemiec.

W kolach politycznych Londynu zwrócił uwagę, że w mowie Edena nie

znalazło się ani jedno ciepłe słowo, pod adresem Niemiec, podczas gdy z g ręciami słowy uznania mówił Eden o Turcji, uznał za wskazane zaofiarować Włochom współpracę, a w ustępie przemówienia poświęconemu sprawom gdańskim — gorące pochwały dla komisarza Lestera.

To pełne rezerwy stanowisko wobec Niemiec jest zupełnie zrozumiałe. Jeżeli rząd niemiecki nie zdoła w ciągu trzech miesięcy odpowiedzieć na kwestjonariusz angielski, stenczas nieumiejętność wobec planów Niemiec na najbliższą przyszłość jest aż nadto uzasadniona.



Synod episkopatu polskiego odbędzie się w Częstochowie

Zapowiadany już od dłuższego czasu Pierwszy Plenarny Synod biskupów polskich odbędzie się w Częstochowie w dniach 25—26 sierpnia br.

Termin ten został zatwierdzony przez Ojca św.

Jak wiadomo legatem papieskim na

Synod został wyznaczony b. nuncjusz apostolski w Warszawie Kardynał Mar maggi.

Synod biskupów polskich będzie pieniazym w odróżnieniu Polsce.

Ostatni podobny synod odbył się przed 150 laty.

W 16-tą ROCZNICĘ zwycięstwa nad Wisłą

Zarząd okręgowy Stronnictwa Narodowego w Warszawie wydał następującą odczw:

Polacy! Zbliża się dzień 15 sierpnia rocznica odparcia najazdu bolszewickiego.

Polacy! Mija 16 lat od daty, w której rozstrzygnęły się niebezpieczne losy Polski, ale całej Europy. Dnia 15 sierpnia 1920 roku podoł bolszewicy, rozpoczynając pod hasłem rewolucji międzynarodowej, rozbili się u brzegów Wisły mur polskich żołnierzy. Wojska, wspomaganie wielkimi siłami, uderzyły od południa i od północy. Dzieliło się to 15 sierpnia, w dniu święta Marii Boskiej, Patronki Polski. Stał się cud nad Wisłą.

Polacy! Po 16 latach w Polsce zagrożona znów niebezpieczeństwem. Zarząd komunistyczno-żydowski, wyszukując kłeski nędzy i bezrobocia, wyszukując krywdęcy ustrój kapitalistyczny, doszedł i do gospodarki, ustrój dokonac od wewnątrz drogi, czego nie udało się osiągnąć w r. 1920 na polach Różymina i Ossowca.

Polacy! Krwawe wypadki we Lwowie, Kramkowie, Chrzanowie i innych miejscowości, gdzie polacy, gdzie polacy, nie krew robotników i chłopów, pchnię

tych przez agitatorów komunistycznych na bagnety polycyjnę — to są, że czas już ostro i niekoczemy robotniczo wywołować polowy kres.

Polacy! Czas na popókie ruszenie całego narodu, jak w r. 1920. Wszyscy do walki z komunizmem, wszyscy którzy pragną Wielkiej Polski. Czas zmierzyć przetrzody, które nie pozwalają nam budować powęci i dobrobytu Polski. Wszyscy do szeregów! Wszyscy do walki! Precz z bezczynnością, najporozniejszą sojmocnością żydów i komuny. Precz z obywatelnością na łos waleznego narodu!

Naprząd ku Wielkiej Polsce! Naprząd po szaniaromni narodomuni! Precz z marksizmem i „fontem ludowym"! Precz z oklamywaniami robotnika i chłopca! Precz z walką klas! Zbudujemy Polskę, w której nie będzie miejsca dla krywdy nam pracujących, w której wyprzedzimy dziesięćdziesiąt dziesięć i bezprawie, w której nie będzie miejsca dla pasowitów. Zbudujemy Wielką Polskę bez żydów i komuny. Naród polski zwycięży, jak zwyciężył w r. 1920! Niech żyje nie krew robotników i chłopów, pchnię

swey woli i opieki i krzywdzenia ich na każdym kroku. Wszelki zaś sprzeciw z ich strony uważają za występniecia antypaństwowe.

Czesi winni pamiętać, że naród słowacki przyczynił się do powstania państwa czeskosłowackiego w tym samym stopniu, co naród czeski. Słowacy szli do walki o wolność pod hasłem niepodległości narodu słowackiego, pragnąc podzielić państwa czeskosłowackiego na narodowe w każdej dziedzinie.

To była podstawowa idea, która stworzyła państwo czeskosłowackie i którą uznali w całej pełni sami Czesi przez usta swych najwybitniejszych przedstawicieli. Jeśli obecnie występni podziw państwa czeskosłowackiego Włochom „Słowacy” zapowiadają, że naród słowacki nie przestanie walczyć o swe prawa aż do zupełnego zwycięstwa i nie pojędzie w przyszłości na żadne kompromisy, zwłaszcza jeśli dacie o wystąpieniu do rządu. Słowacy wezmą udział w rządzie dopiero wtedy, gdy będą mieli zapewnione zupełnie równouprawnienie.

Z DNIA

GEN. WŁADYSŁAW SIKORSKI O ZWIĄZKU HALLERCKIOW

Pulkownik w st. spoczynku dr. Izidor Molekiewicz wywiesił przed parą tygodniami w imieniu Związku Hallerckiego list do gen. Władysława Sikorskiego.

Na list ten gen. Sikorski odpowiedział również listem, w którym m. in. czytamy:

„W swej odpowiedzi podkreślił pragnie, że cenię bardzo wysoko Związek h. żołnierzy, którzy zdali od rosgwaru polityczno-partijnego, pracując konstruktywnie dla społeczeństwa, jednocząc je wokół hasła, wyrażającego na standardach Zakładu Bydgoskiego Legionów, przez ich bohaterstwo dowiedc c z czasu wojny: „Da Ciebie Polska i dla Twojej Chwały!”

Polksa jest dzisiaj w położeniu trudnym, ale i w zaraniu Swede dalszego wznowienia się ku wielkości. Nad tam, iżby zdał Ona ciagle walczyć cawad będą wraz ze Swim wodzem, generałem Józefem Hallercem, Hallerczyki i to nieustannie, gdyż zaprawieni w niejednej walce potężnie, nie ulegną nigdy defetyzmowi. Wręcz przeciwnie, nie spoczną aż naród odczeka polski polityczny, i społeczny na wzmiarz i ugruntuje wielkość prawdziwie mocestawą państwa na swawiarz, opierając je o niezwalczony się szbrojną i o macinac rozetany i powozniejszy w świecie!”

Słowacy oskarżają Czechów odpierając stawiane im zarzuty

Ostatnio prasa czeska wystąpiła wobec słowackich autonomistów z zarzutami, że zwałozają oni podstawową ideę, na której opiera się państwo czeskosłowackie, to jest jednosc i zgodę.

Czechów i Słowaków. Organ słowacki „Slovak” odpowiadając na te zarzuty wskazał na to, że Czesi za podstawową ideę istnienia państwa czeskosłowackiego uważają narzecznie Słowaków

„ORGANIZACYJNA SPRAWNOŚĆ I POLITYCZNY ROZUM”

Zjazd chłopów w Nowosielcach, w imponującym budynku, w całości wypełniony, wśród wspaniałych osobistości politycznych ogromne zainteresowanie wzięły.

Dyskusje na łamach prasy świadczyły o koniecznym zwróceniu uwagi na ruch ludowy, ruch chłopski. Cykl artykułów, w ten temat pisał prof. Stanisław Grabskiemu drukuje „Goniec Warszawski”. W programowym artykule zamieszczone zostały ciekawe spostrzeżenia:

„Wyobraźmy sobie, że gdzieś np. w Niemcwie, Dinkowie czy Łańcuch, zjechało się 2000 walekich ziemliarzy, którzy przystąpił do nich jeden z najwyższych dygnitarzy państwowych. O czem by tam rozprawiano, jakiby przedłożono dramatyczny temo postulat? Napewno prosiłoby uszanować o

wyznaczenie reformy relis, o bardziej autentyczne i w sprawie, dnoś, o opisy podobne, o przywrócenie interwencyjnych zakupów zboża, no i o pare tek, kilka województw i kilkanaście starostw dla zawsze wstrzychnych rządowi konserwatywist. A gdyby to był zjazd wielkich przemysłowców (nie ich prosiłoby by być bardziej szlachetny, i na pierwsze miejsce tych zadań wysłaniałoby przywrócenie wolności obrót dewizami. Ale również i to miało być w swym zakresie „algich”, aż do zakupywania przez bank justie banicujących przedsielców. O polityce zaś szlachetnie niktby słowem nie wspomniał. Bo to barzko niebezpieczny temat dla tryb, co przez formony obrót dewizami wprowadzają, że skarbca Banku Polskiego za granicę

leżał tam był język, którym przemawiali chłopci! I co więcej;

„Jeśli gdzieś u nas najwznowiono sprawność rolniczą, wówczas sprawność woleklich fazyzystów, to właśnie w Nowosielcach. Było to dzieło naprawdę wielkie od największych partycyk deficytu „Krytyki Organizacji”. Ale pomimo tej języczkowskiej działalności nie proklamowali zebrani pod kopcem Pymowym chęci i barzokowskiej doktryny rządów mono-partijnych”.

Nowosielce były nietykko egzemplarnym „organizacyjnej sprawności i politycznego rozumu” sromowicza brodowego, bo:

„Był tam coś o wiele jeszcze wielkiego od czterokrotności strumienia: byli chłopci u początku nowego okresu całej dziejowej drogi. Bo Nowosielce to coś mocno odmiennego od zaburzeń chłopackich prasy „Goniec Warszawski” Malopolsce to coś diametralnie odmiennego od krakowskiego kongresu centralnego i barzokowskiej objętości wsi za Brzeską”.

PRZED KONCERTEM JANA KIEPURY

Na jakie cele powinien śpiewać „Chłopak z Sosnowca”

W dniu dzisiejszym zamierzamy zadać raz odpowiedź na pytanie: 1) na jakich celach powinien śpiewać Jan Kiepura w Sosnowcu, 2) w jaki sposób zorganizować koncert, aby publiczność mogła jaknajlepiej wziąć udział, 3) w jaki sposób wyrazić wdzięczność Janowi Kiepurze.

Niemowlęctwa techniczna było drugie powódem w sprawie odpowiedzi. Zamiaraliśmy tylko niektóre. W sobotę opublikujemy wszystkie cele wymienione przez Czytelników oraz sposobę zorganizowania koncertu w wyrażeniu Kiepurze wdzięczności. W numerze niedzielnym natomiast umieścimy kupon do głosowania.

Sądząc, że mistrzowi należy zapropnować cele, związane bezpośrednio z Sosnowcem, zdaje nam się, że w morzu ogólnych potrzeb i siładek, lecz dająca doradczą, widomy efekt. Jeden cel — z dziedzin kultury duchowej i — to w skali najwęższej, religijnej, drugi — z dziedzin pomocy materialnej.

Jeżeli przyjąć za założenia, to spośród wielu słuszych i trafnych propozycji wybrać należałoby: 1) odnowienie kościoła parafialnego „Wniebowzięcia N. M. P. w Sosnowcu, 2) ulżenie skrajnej nędzy miejscowej (pomoc bezrobotnym względnie najbliższemu, pośredniemu lub bezpośredniemu, a więc np. przez Twoś św. Wincentego a Paula).

Juliusz Braun.

Mistrz Jan Kiepura, niekiedy spotyka się z ludźmi z Zagłębia, tyle razy wspomina o gimnazjum im. Staszica. Ostatnio będąc w Sosnowcu w sąrodnych słowach wspomni o tych wychowawców, dyr. Zillingera, prof. Ewarda, a nawet o samym chociaż dyr. Zillingerowi, iż da koncert na budowę sali gimnazjalnej w tym gimnazjum. W szeregu najrozmaitszych celów społecznych i dobroczynnych taka rzecz, jak budowa sali gimnazjalnej może być uważana za mniejszego znaczenia. Sądząc jednak, iż nie należy wysnuwać celów nadzwyczajnych lub takich, których realizacja powinna być udziałem całego społeczeństwa względnie objęta planowym programem działania na szerszą skalę. Natomiast należy ograniczyć się do celów bliższych osobie Janowi Kiepurze, związanych z jego przeszłością, jego pobytam w Zagłębiu i mających swój sens wychowawczy na przyszłość. Tedy uważam, iż Jan Kiepura powinien przede wszystkim na odnowienie kościoła Wnieb. N. M. P. w Sosnowcu (witraże), bowiem kościół to źródło kształcenia ducha, to ostoja moralności społecznej. A drugi cel to szkoła, w której kształtowana są myśli i dła. Kościół i szkoła uczyli z Kiepurą ten esem jest. Tedy słuszną rzeczą jest, by śpiewając na te cele, dał wyraz swojej szczeremu sercu, jakby żywi dła kościoła, w którym chrześ. brał, w którym czerpał wiarę i kastylił swe serce, oraz dła szkoły, w której kształcił swój mózg i spoobił się do życia.

Meo wrażenie, iż intencja Jana Kiepurę jest śpiewanie na te dwa cele.

W. P.

Mistrz Kiepura uzyskał swoją wielką sławę nie tylko dzięki fenomenalnemu głosem, ale i dzięki wielkiej energii oraz wielkim zdolnościom tworzenia sobie dorobku w życiu, chociażby — przeobtem. Polska oddawała jest krajem wspaniałym śpiewakom, jak słynni w swoim czasie: Raszka, Didur, Jędr. Mann, Leś. Iwona, Ada Sari i wiele wiele innych. A ileż mamy wspaniałych talentów, które marnują się w następstwie braku środków do kształcenia się. Jak mi wiadomo, przykładem takim jest młody bohaterka tenor P. Tadeusz Beval, który tylko dzięki temu, że korzystał z bezpłatnego nauki śpiewu u P. Horbaczewskiej — wybił się jako wybitny tenor, a obecnie wyjeżdża na dokończenie studiów do Medjolanu.

Wybitni śpiewacy są niestety czynnymi instrumentami propagandy polskości, ale mają znaczenie poniekąd gospodarcze, jeśli tak, jak Mistrz Kiepura lokował będą zdobyte zarządzenia kapitały — w kraju.

Dlatego uważam, że przed koncertem powinien być przemówienie o stypendjum dla młodych zagłębiowych śpiewaków, kształcących się w szkole muzycznej im. Mendelszyna w Sosnowcu.

Sądząc, że to inicjatywa bliska będzie sercu Mistrza Jana Kiepurę, bodź związane z jego celami życia.

Czytając głosy publiczne, na jakich celach powinien śpiewać Mistrz Jan Kiepura w Sosnowcu, trudno jest wskazać cel, gdy się rozważa potrzeby społeczne i dobroczynne w Sosnowcu. Tyle biedy i nędzy nasuwa się przed oczyma, że trudno jest powziąć decyzję. Uważam jednak, że cele powinny być związane z Sosnowcem, z którym Mistrz jest mocno związany.

Odnie się ma dobyć koncert, aby dał najlepszy rezultat? Uważam za najodpowiedniejsze miejsce: park sielicki i stadion Unii, gdyż uniemożliwiłoby słuchanie bezpłatnie. Urządzenie koncertu pod ratuszem spowodowałoby całkowite zniszczenie kwiatników oraz trudnoby było utrzymać porządek. Wrazie niepogody, uważam za najodpowiedniejsze miejsce Hala Targowa przy Sądzie okręgowym.

W jaki sposób wyrazić wdzięczność Mistrzu-

Janowi Kiepurze? Proponuję nadać mu godność honorowego obywatela m. Sosnowca i przemianowanie ulicy Miłej na ulicę Jana Kiepurę.

Były głosy, aby postawić Mistrzowi pomnik metalowy. Uważam, że stawianie pomników w czasach obecnej nędzy nie byłoby na czasie, uwzględnienie pieniędzy w pomnikach nie dałoby korzyści, ani nie ulży nędzy. Sądząc, że sam Mistrz nie zgodziłby się, by mu za żyłota pomnik stawiano, gdyż jako dobry Polak i patriota rozumie, jakie są potrzeby kraju i społeczeństwa, a szczególnie społeczeństwa zagłębia, gdzie jest tyle nędzy i różnych celów społecznych i dobroczynnych do przeprowadzenia. Pomniki mają rację bytu ale w czasach obecnej koniunktury, obecnie są wawiany pomniki żywota, jak szkoły, ochotniki, apteki itp. imienia tych ludzi, których chcemy uczcić.

Też cele pomnik przynają walczyć kościół dła społeczeństwa.

I. G.

Zgodnym chętem wolności. Dnia w Sosnowcu rozbrawnia, Niech na cel dobroczynny (Jan Kiepura zasłusze). Wszakże bieda dotkliwe. Nikt dzisiaj nie żyje. Poto „Kurjer Zachodni”. Głód plebszowy.

Więć na kościół. Lubi na łódź. Groźba kasdy. Chęćni rzad. Na gimnazjum. Lubi na Sielcu. Tedy potrzebny „Złoty ciela”. Na szymbolic. I na szchru. Przynajmniej wawia. Główny tryzon. Na ratusku. Biedną dziesiątą. Cel wzmowny. A mio łatwy. Na Stawowcu. I na Krasy. Wypominajcie. Wasze kiecy.

Gdy do Ciebie Mistrzu. Dotrze to wolanie. Oszkąd sam — komu śpiewać. Ty Dostojny Panie!

K. Casary.

KALENDARZYK
30
Dziś i Julity i Donatyli
Jutro Ignacego Lojoli
Wschód słońca 4 m. 07.
Zachód 19 m. 39.

Kongres reklamy
W BERLINIE
Kontynentalny Związek reklamowy, będący częścią składową Międzynarodowego Związku reklamowego, organizuje w roku bieżącym Kongres reklamy. Kongres odbędzie się w Berlinie od dnia 21 do 26 września. Udział w Kongresie zgłoszyli: Austria, Belgia, Czechosłowacja, Danja, Estonia, Finlandja, Hiszpanja, Holandia, Italia, Litwa, Niemcy, Norwegja, Polska, Szwajcaria i Szwecja.

Kina w Sosnowcu grają dzisie
ZAGŁĘBIE „Mieczna droga”.
PALACE „Żona za 1000 rubli i „Droga zw powrota”.

Budowa szkoły W BĘDZINIE

W Będzinie na Kaszawie rozpoczęto już roboty wstępne przy budowie nowego budynku, w którym znajdzie pomieszczenie szkoła powszechna.

Nowy budynek zostanie ukończony według nowoczesnych wymagań, kosztem około 200 tys. zł.

Poświęcenie OGRODÓK DZIAŁKOWYCH

Staraniem Towarzystwa ogrodników działkowych, w dniu 2 sierpnia r. b. t. j. w niedzielę o godz. 18 odbędzie się uroczyste poświęcenie ogrodników działkowych „kolonia Srodula” przy ulicy Chemicznej w placu firmy C. G. Schön w Sosnowcu.

„Antywojenny dzień” KOMUNISTÓW

Corocznie na 1 sierpnia komuniści zapowiadają we wszystkich większych ośrodkach demonstrację pod hasłem „Dnia antywojennego”.

Dni te kończą się z reguły fiaskiem, a to dzięki władzom bezpieczeństwa, które przez wydanie odpowiednich zarządzeń nie dopuszczają do zakłócenia spokoju. W ciągu ostatnich dni w Zagłębiu komuniści wykazują bardziej odważną agitację, jednakże wszelka akcja paraliżowana jest w zarodku przez władze bezpieczeństwa, które aresztują agitatorów i kolporterów nielegalnej bibuły komunistycznej.

Udział uczestników z Polski organizuje Polski Związek Reklamowy, którego sekretarjat mieści się w gmachu centrali PAT, Królewska 5.

W związku z Kongresem: zorganizowanie wystawy reklamowej „Die deutsche Wirtschaftsbewegung”, obrazująca dorobek ostatnich lat na polu reklamy.

Kongres berliński jest ósmym składowym Kongresem na Kontynencie europejskim.

Projekt cel to potrzeb miliony, wybieznan dwa i straszacz — toż. Ponieważ nasz ukochany śpiewak kocha płod piękny, przeto konczenie przybude dla pleb pieszki od 60 lat wżwy, a że razem z wyzwe miał, wie szednie „przeżył dła starców im. Jana Kiepurę”.

Barok dla bezrobotnych — są to białe białe trapiące nasze miasto. Miejsce — pogoda i głow przed ratuszem, niepogoda: niech się nie powie Komitet Tymczasem do usłyszenia. Cozem!

A. Szulski.

Janina Sz.

Już jutro
rozpoczynamy na łamach „Kurjera Zachodniego” druk nowej powieści
ANTONIEGO HRAMA p. t.
„ŚPIEWAK W MASCE”
ŚPIEWAK W MASCE — to powieść, która obok porwijającej akcji, odznacza się subtelnością wnikliwością w psychikę współczesnej kobiety.
ŚPIEWAK W MASCE — to walka dobra ze złem, za cenę największej ofiary i poświęcenia; to dwa odrębne, ścierniujące się niestannie światopoglądy.
ŚPIEWAK W MASCE odwołania nam z jednej strony niemieckim perfidii i przewrotności, z drugiej znowu daje świadcząca pozostawia bohaterki tego emocjonalnego romanse.
ŚPIEWAK W MASCE — to interesująca, dobrze wytworzonej powieści, w której sceny przesuwały się jak w barwnym kalejdoskopie, tzn. mając uwagę czytelnika w niestannym napięciu.
ŚPIEWAK W MASCE jest jedną z tych nielicznych powieści sensacyjnych, gdzie autor nie na chwilkę nie zapomina o poprawności stylu, uważając tem samym dzieło o nieprzeciętnej wartości.
ŚPIEWAK W MASCE — to powieść, która czytelnicy nasz czytając będzie z zapaństwem tożem aż do ostatniej sceny.

ZWIĘCKIE WĘDLINY
F-my „Janina”
 Są doskonale 4089
 i niezastopione
 na wycieczkach
Przedaj — Wędliniarnia
 Sosnowiec ul. Warszawska Nr. 1

Niezwykłe atrakcje
 NA ZABAWIE LOPP
 W PARKU SIELECKIM

Wielka zabawa LOPP w parku G-ctwa hr. Renard, wyznaczona na niedzielę, dnia 2 sierpnia r.b., zapowiadają się nadzwyczaj interesujące ze względu na przygotowane nieszwadnie i liczne atrakcje.

Zarówno 2 orkiestry i kapela, w programie są tańce na specjalnych estradach w parku. Obieda się występują girls przy oświetleniu reflektorów oraz produkcje artystyczne, nado pokaz wybitnych gimnastyków reprezentacyjnej drużyny Sokola Śląskiego. Przygotowane pomyslowe fanty do „wielki szereg” przyciemniają każdy los wygrywa. Do wygrania będą m. in.: wina, komki, duże ilości węgla, piekarskie, rasowe, kanarki, porcelana, szkło i inne cenne fanty.

Jedną z największych atrakcji, nieznana w takich rozmiarach w Zagłębiu, będą rakiety i ogień bengalski, sprzedawane na zabawie w dużych ilościach.

Najbardziej ciekawym pokazem szymbowa, spradowanego do pałacu i powiatowego Koła szymbowego w Grodźcu.

Jeżeli dodamy, że bufet tani, kieliszki się siodlają i napojami chłodzonymi, urządzone będą w kilku miejscach parku we własnym zarządzie — to stwierdzić trzeba, że miejscowo i zamieszko społeczeństwo będzie mogło świętować w jednej z największych zabaw LOPP w parku sieleckim.

Nowe przepisy paszportowe
WEJDĄ W ŻYCIĘ 22 SIERPNIĄ

Nowe przepisy paszportowe wejdą w życie dnia 22 sierpnia r.b. Przed tym terminem oczekiwane należy wydania przepisów wykonawczych do ustawy paszportowej. Istnieje tendencja aby ograniczyć wystawianie paszportów ulgowych i bezpłatnych do kilku kategorii przewidzianych przez ustawę. Najbardziej opłaty paszportowe będą obniżone.

Miesięczny paszport wraz z manipulacjami opłatami kosztować ma maksymalnie około 50 złotych. Planuje się, aby za każdy dzień pobytu zagranicą ponad wyznaczony paszportem miesięczny termin pobierana była opłata w wysokości 1 złotego.

WYBITE SZYBY W ub wtorek wieczorem w lokalu filii „Expresu Zagłębia” w Dąbrowie Górniczej zostały powybijane szyby.

CO SŁYCHAĆ W NIWCE

W Niwce, podobnie jak w całym Zagłębiu Dąbrowskim, monotonnie w płynie dzień za dniem zarówno pracownicy umysłowemu jak i robotniczkowi.

Strasz to życie stara się uprzyjemnić zarząd PMS. Staraniem PMS, jak wiadomo, powołan nad Biela Przemską pięć sądów sportowy na którym znajdują się wszelkie urządzenia sportowe, z których korzysta młodzież. Obecnie w porze letniej zarząd PMS przedkłada jest namyślnie zarządca z punktu tainsalowanego na przystanku „harcerskiej”.

W niedzielę widać się, na asfaltowej szosie setki osób jadących bryczkami.

Pod przegierz opinii
 „RYCERSKOŚĆ” EXPRESU ZAGŁĘBIA W STOSUNKU DO MATKI.
 STARUSZKI

Przeczytaliśmy za „Goncem Warszawskim” opis zajęcia, jakie miało miejsce w ub tygodniu w redakcji „Expresu Zagłębia” w Sosnowcu. Według do redakcji tego dziennika (redagowanego ostatnio na najniższym poziomie, jaki sobie można wyobrazić) przybyła p. Czesława Zaborska, lat 52, aby dać wyjaśnienie do wzianki, jaka ukazała się w „Expresie” o jej synu. Nie bardzo chcieliśmy wierzyć opowi do danemu przez „Gonca Warszawskiego” aldości wczoraj „Expres” potwierdził opis tego zajęcia w najistotniejszych szczegółach. Okazuje się, że w wymyśle „daleko posuniętego” taku redaktora Kozubkiego (słowa „Expresu”) pani Zaborska zemdziała. „Expres Z.” nazwał to „komedią zemdział”, „komedią” — co przy wyrażeniu wstrętnym i „rycerską” — Opinia publiczna nawiąże m jednak naczaj: uderzenie sarszej kobiety matki przychodzącej w obronie syna, uderzenie jej tak, że zemdziała, to nie komedia a obwda, wysretna, nieopieczalna.

Wśród Polaków bardziej anizeli w „Warszkole” w tym zarządca, czysto i es, postać Matki. Obchodnym i rocznie „dzień Matki” a miłość do Matki na swój jak potężny rzt i ta, ma wspaniała tradycje, iż nie ma „obwiana z żadnym innym uczuciem

chyba tylko z miłością Ojczyzny, jakie często symbolizowana miłością dla Matki-Polski.

I to „Expres Zagłębia” z całym cynizmem, z całą ową rądmą ordynaryjną nagięwała się, a nawet pieszni swym bohaterem wobec bezbronnej sarszuszki.

Nie jest naszą rzeczą osądzenie winy czy nie winy syna p. Zaborskiej (od tego jest sąd, od tego są władze, uprawnione do karania), jednak narwę gdyby była wana, czy wolno małretować Matkę, która przychodziła u pominać się w obronie syna? Kto nie szanuje matki, nie szanuje żadnej świętości, kto nie ma szacunku dla matki, nie może wymagać, by mimo dla niego szczęk.

„Expres Zagłębia” swoim jakzawym czynnikiem częściście przekreślił się w opinii społeczeństwa zagłębiowskiego. Miał możność spokojnego wyjaśnienia, miał możność uderzenia się w pierś i przyznanie do winy, przeproszenia zmieżowanej — ale wybrał inną drogę... drogę obwda, bo nagięwała się ze staruszką, sposobnie uprzedzając i oszczepiając obronę syna. A to mowi już wszystko. Moralne obicze „Expresu Z.” ukazało się w całej pełni...

Oboz w Okradzionowie
 WYPOCZYNEK PRACOWNIKÓW FIZYCZNYCH — CWICZENIA DRUŻYNY P.C.K.

Rozgrzane bruki i mury kamienie, duszne, przepalone dymem okolicznych fabryk powietrze — to lato w Zagłębiu.

Kto może ucieka na wieś, w góry, nad morze, aby rozkoszować się słonecznym, czystym powietrzem, kamieniami i napawając się pięknymi widokami.

My mieszkańcy patrzymy z zazdrością na wyjeżdżających. Jeśli nam budżet pozwala, wyjeżdżamy w niedzielę po lyk świeżego powietrza. Jest jednak wielu takich, którzy i na to pozwolili sobie nie mogą. Pozostają w mieście nawet jeśli otrzymali upragniony urlop dla wyjazdów i naterminu. Widać że wielu poczyniłby większe wydatki, zatem zostają i narzekają na upał.

Należy tu podkreślić piękna myśl pp dyr. Cholewickich, wprowadzona w życie przez Ubezpieczalnię Społeczna w urządzaniu wypoczynkowych obozów dla ubezpieczonych pracowników fizycznych.

W ładnym zaskaku Okradzionowa nad Biela Przemską, zbudowane namioty, prowizorycznie rozmieszczone jadalnie i kuchnie. Obecnie obóz składa się ze 140 uczestników. Każdy ubezpieczony pracownik fizyczny ma prawo korzystać z 10-dniowego pobytu w obozie po wypłaceniu zł. 6.50.

Pobyt w obozie to prawdziwy wypoczynek, urzumiacny wieloma przyjemnościami. Dzień rozpoczyna się

wspólną modlitwą i podniesieniem bandery. Jest to piękna chwila w życiu obozowem, jednocząca myśli wszystkich oboznych. W najgłębszym milczeniu, odprowadzając wzrokiem wstrząsany wzrokiem, się czuje wzięty biało czerwona chorągiew, symbol wiary mówiący sercu Polaka.

Po wspólnym śniadaniu uczestnicy dowolnie wypielniają czas, mogące korzystać z gier sportowych, jakajków, kąpiel i spacerów. Obok terenu obozowego znajdują się piękne sosenowe lasy, użyczające swej woli i chłodu spacerowcom.

W porze obiadu warescy spieszą na teren obozu, aby punktualnie stawić się na wspólny posiłek. Czasem, między obiadem i kolacją, obozowicze dysponują dowolnie. Po kolacji zazwyczaj odbywają się pogadanki oświatowe, śpiewy i tańce. Dzień kończy się modlitwą i opuszczeniem bandery.

W wspomnianych obozowicze dni wypoczynkowe będą dniami naszymi, pełnymi słońca, beztrako i błękitnego nieba, dniami jakich mało w ich szarym życiu.

Dzięki uprzejmości Dyrekcji Ubezpieczalni i ofiarności społeczeństwa Polski Czerwony Krzyż w Sosnowcu wysłał swoją drużynę ratowniczą na oboz w Okradzionowie. Odbywaniem ćwiczeń na pięknej, zielonej łące, polanie, gdzie zadowolone i dobre wrzidy.

Z prawdziwą przyjemnością przetrzymaliśmy na sprawnie ćwiczenia drużyny, przygotowującej się do pracy sanarytadzkiej, do której jest powołany Czerwony Krzyż. A wiec bandażowanie, opatrywanie rannych, umiejętność obchodzenia się z nimi i wiele innych podobnych ćwiczeń, opaleni uczestnicy kursu wykonywali chętnie i sprawnie.

Należy również podkreślić, na dobru samopoczucie obozowiczów wpływa dobra, zdrowa i obfita kuchnia, która jest pod bezpamiętną czujną opieką p. dyr. Cholewickiej.

Kazimiera Sokolska.
 Sosnowiec, 29 lipca 1956 r.

TO I QWO
Kanikuła

Lipiec nie zabral pod koniec zrzetelnia. W fabrykach, biurach mieszczącej się smaża, by liście figury, rzuca w patelnię i po ułochach poświęcony laza.

Co grubsi — robią lazarówce miny, oazy, cienią szukając choć strzępka: chłona z powietrza pyłu „witaminowy”, porzopani dla samego „pasa”!

Żadś cielisi „linji” jeczusz nabierają: amuzożem cieszni kaniabry, aśwakielno robiage — tradom ziaja, wadochloniej od galek, biu! Płeć pinia w aszarkach z lipki najpocznych tianek — Co gdzie się rozpacz, rozciąg da — odlatnia, migając ciemn zalotnych kolanek, na nadmiar ciepła wybrki molo zgasni!

Wentylatory. W oknach ciepkie atony. Wodec chłepczy. Lody, miedziak, licy... A co, gdy sierpień wejdzie w lipca te?... Chyba nam przyjdzie obicze się pogłiznie!

CHICHOT

KUFRY, WALIZY

wory podróżne, pudła na kapelusze, oraz wszelkie przybory podróżne poleca najtaniej w wielkim wyborze Pracownia Wyrobów Skórzanych i Przybory Podróżnych

Z. PIECHOCKI
 Dąbrowa Górń, Sobieskiego 33.
 Reparatce i przeróbki bardzo tanio!

Tajemnica telegramów
 I RZYMÓW TELEFONICZNY

W „Dzienniku Zarządzeń” Dyrekcji Okręgu poczt i telegrafów w Warszawie ogłoszony został tekst okólnika o przestawianiu tajemnicy telegramów i rozmów telefonicznych.

Dyrekcja przypomniała organom podwładnym o zakazie podsłuchiwania rozmów telefonicznych, uprzedzając o groźbie odpowiedzialności za nieprzestrzeganie tego zakazu.

W telefonicznych rozmowach między miastowymi, personal obsługujący winien, jak wiadomo, wzięwać się do obwodu co trzy minuty w celu sprawdzenia czy rozmowa trwa nadal. Jeśli więc zostanie stwierdzone, iż rozmowy nie ukończono obsługujący winien wygłosić się natychmiast.

Zdarza się, iż niektóre urzędy pocztowe występują z wnioskiem o eskawowanie aparatów telegraficznych, po których usmignęto telegramy nadwane są przez telefon. Tymczasem okazuje się niejednoznacznie, że warunki lokalne nie usprawiedliwiają zupełnie takiego wniosku, gdyż nadawanie telegramów przez telefon jest całkowicie słyszane przez publiczność. W takich wypadkach nie należy więc składać wniosku o eskawowanie aparatu telegraficznego.

— X —

OPŁATA W SPRAWACH CYWILNYCH Min. spraw wiodolich wydało wyjaśnienie w sprawie pobierania opłat od wpisu przy powództwach cywilnych. Na tem te stwierdzone ostatnio w sadach liczne pomyłki. Zgodnie z zobowiązaniem przepisami: Ministerstwo ustaliło, iż wpis do powództwa cywilnego, wytoczonego w Sądzie okręgowym wynosić ma co najmniej zł. 10.

ILE SIĘ PŁACI ZA RZYMÓW TELEFONICZNA Z AMERYKI? Wezła w życie nowa taryfa za rozmowy telefoniczne ze Stanami Zjednoczonymi. Średnia rozmowa kosztować 85.50 fr. Rozmowy prowadzone w godzinach wieczornych i nocnych są tańsze, a rozmowy telefoniczne z Kanadą pobierana będzie również opłata w wysokości 85.50 fr., za rozmowy z Meksykiem 112.50 fr., z Kuba 112.50 fr.

Pijany technik dentystyczny
 przeciął sobie żyły

Mieszkańcy Zagorza poruszeni z powodu wiadomości o zembuho samobójstwa 36-letniego Zygmunta Kiedrowego, który był pijany, dentystyczny „Niedrowski”, wdróżywszy do domu w stanie podchmielony, strzelał się na życie, przecinając sobie żyłkę żyły w łewej ręce.

Śledztwo przewieziono na krajce do szpitala położonego w Bedzynie.

C. obito przysyła zamachu samobójczego niewiadomo.

FARBUJE CZYSZI PIERZE WSZYSTKO

nowymi środkami chemicznymi, nieszkodliwymi dla włókien materjalów.

Pralnia Chemiczna i Fabryczna

„ZNICZ”

Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70

Czasy ochronne NA ZWIERZYĘTA LOWNĄ

Zgodnie z wprowadzonymi ostatnio zmianami niektórych przepisów, dotyczących ochrony zwierząt łownych, czasy ochronne na zwierzynę i ptactwo przedstawiają się obecnie następująco:

Czasy ochronny dla danieli-rogaczy obejmują okres od 15 stycznia do 15 października, dla sarn-kozłów w woj. Poznańskim i Pomorskiem od 1 października do 31 maja, w woj. Krakowskim, Łwowskim, Stanisławowskim i Tarnopolskim od 1 lutego do 31 maja, w województwach pozostałych od 1 lutego do 15 maja, w województwach pozostałych od 1 lutego do 15 maja, dla zajacy-szaraków w woj. Poznańskim i Pomorskiem od 15 stycznia do 15 października, w woj. Wileńskim, Nowogródzkim i Polesskim od 1 lutego do 31 października, w województwach pozostałych od 1 lutego do 15 października; dla bazarantów-kogutów od 1 marca do 15 października; dla dzikich kaczorów w woj. Poznańskim i Pomorskiem od 1 grudnia do 15 lipca, w województwach pozostałych od 1 czerwca do 15 lipca; dla dzikich kaczek (samie im toczy) w woj. Poznańskim i Pomorskiem od 1 grudnia do 15 lipca, w województwach pozostałych od 1 stycznia do 15 lipca, dla innego ptactwa wodnego i błotnego od 1 stycznia do 15 lipca; dla pułchaczy w woj. Wileńskim od 1 marca do 15 września, w województwach pozostałych od 1 lutego do 31 października; dla dzików od 1 marca do 30 czerwca; dla niedźwiedzi od 16 stycznia do 15 grudnia; dla rysi od 1 marca do 31 grudnia; dla żbików od 1 lutego do 30 września; dla kun leśnych (tumaików) od 1 marca do 30 września; dla norek od 1 lutego do 31 grudnia. Całkowicie zabronione jest polowanie na losie-rybiaki, dropie i drogie-kamionki.

Popularne pociągi DO KRAKOWA I WILNA

Podstawowy Komitet turystyczny w szczególności pamięć Marszałka Piłsudskiego w Zespole Dąbrówkiem podaje do wiadomości, że pragnie umożliwić ludności odjazd holistów z Krakowa do Wilna, a odwrotnie z Wilna do Krakowa w dniach następujących: 2 sierpnia z Krakowa do Wilna; 5 sierpnia z Wilna do Krakowa; 8 sierpnia z Krakowa do Wilna; 11 sierpnia z Wilna do Krakowa; 14 sierpnia z Krakowa do Wilna; 17 sierpnia z Wilna do Krakowa; 20 sierpnia z Krakowa do Wilna; 23 sierpnia z Wilna do Krakowa; 26 sierpnia z Krakowa do Wilna; 29 sierpnia z Wilna do Krakowa; 31 sierpnia z Krakowa do Wilna; 3 września z Wilna do Krakowa; 6 września z Krakowa do Wilna; 9 września z Wilna do Krakowa; 12 września z Krakowa do Wilna; 15 września z Wilna do Krakowa; 18 września z Krakowa do Wilna; 21 września z Wilna do Krakowa; 24 września z Krakowa do Wilna; 27 września z Wilna do Krakowa; 30 września z Krakowa do Wilna; 1 października z Wilna do Krakowa.

Napadnięty przechodził ROZPRAWIŁ SIĘ Z NAPASTNIKAMI

Jednej z ostatnich noc na ul. 11 Maja w Grodzku miało miejsce krwawe zajście.

Otóż trzech przyjacieli, mieszkańcy Krakowa: Józef Dyzy, Stanisław Froniński i Marian Rebielak obawiali się jak uroczystość rodzinna i popili się do tego stopnia, że na ulicach Grodzka zaczęli niewinnych przechodzić.

Między innymi zaczęli spokojnego mieszkańca Grodzka, niejakiego Antoniego Bacia.

Zaczepiony przez pijanych przyjaciół Bacia, spokojny zwykły człowiek,

porwał leżący opodal kij i począł bić awanturników, którzy z początku stawali opór, jednakże później w popołudniu zrzetrowali: Bacia gonii i bil, gdzie popadło.

Skutki tej awantury były dla pijanów oplakane, gdyż wszyscy zostali dołhliwie pobici, przyczem Józef Dyzy doznał poważnych obrażeń całego ciała, a szczególnie głowy.

Niepowodzenia materjalne przyczyna samobójstwa

Wczoraj popełnił samobójstwo, wiastając się na parku w mieszkaniu przy 27-letniej Jan Jazdźewski, mieszkaniec Działdów.

Jazdźewski niedawno założył sobie sklepik spożywczy, który sam prowadził.

Interes szedł bardzo kiepsko i Jazdźewski, zamiast spodziewanych zysków, miał tylko straty.

Niepowodzenie w handlu poddało go deprymacji, a młodego człowieka i doprowadziło go do popełnienia samobójstwa.

Wczoraj Jazdźewski, odwiedziny siostrę, powiesił się w jej mieszkaniu. Po spoznaniu wypadku oledgio samobójce, jednakże wszelka pomoc okazała się już spóźniona.

Wczoraj popołudniu napila się w celu samobójczych esencji octowej Wiktorja Smółka, zamieszkała w Sosnowcu, przy ul. Wajskiej 32. Denatęk przewidzenie w stanie bezradzającym do szpitala miejskiego na Paklinie.

Przyczyna samobójstwa nieznaną.

§ Z SALI SĄDOWEJ §

Nadużycia w gminie

Sąd okręgowy w Sosnowcu rozprawy nad sprawą Józefa Nestora, sekretarza gminy Rokitno-Szłacheckie i Edwarda Świątkiewicza, zastępcy sekretarza, zastr. w Koziegłowach, oskarżonych o de-

fraudację około 12000 zł. na szkodę fundacji Rokitno-Szłacheckie. Spowodowił nieważenia się na rozprawę silku dowodowych świadków, sąd postanowił sprawę oroczyć.

Przywłaszczenie

Sąd grodzki oszałał Wincentego Chłopka, lat 50, z Sosnowca (Dolna 7) za przywłaszczenie niektórych rzeczy ze sprzedanego domu Werouice Ko-

zick (Dolna 7) na 1 tydzień aresztu z zawieszeniem wykonania kary na 3 lata.

SPORT WYCHOWANI FIZYCZNE

Aresztowanie szantażystów sportowych „Działacz” z żydowskiego pisma

We wtorek w godzinach popołudniowych na polecenie władz prokuratorskich, aresztowany został w Katowicach współpracownik działu sportowego „Dziennik” „Expressu Piastowanego” w Katowicach, Edwin Wiener i b. płatny sekretarz Śląskiego Okręgu Zw. Piłki Nożnej, Wilhelm Wyleżył.

Obaj aresztowani znani byli w sportowych kręgach Śląska, szczególnie zaś „redaktor”, „Expresu” Edwin Wiener, to też powyższa sprawa wywołała na Śląsku zrozumiałą sensację.

Obaj zostali aresztowani pod zarzutem usługowego wymuszenia na Bielsku - Bialskim Towarzystwie sportowem w Bielsku. W sprawie tej od kilku tygodni prowadzone były dochodzenia policyjne, w których wyniku nastąpiły sensacyjne aresztowania.

Aresztowany Wiener znany był również i w Zagłębiu Dąbrowskim, gdzie występował niejednokrotnie jako sędzia w zawodach bokserkich.

Zabójczym jadem węży leczyć będą hemofilje

Odwadniając medycyna zwrócić uwagę na postać śmiertelności jadu węży. Miedzy innymi postanowiono wykorzystywać najczystszy soki z krwi i dla organizmów ludzkiego zabolęza własności jadu, polegająca na śmiertelności otworych naczynek krwi.

Powiemu lekarzowi angielskiemu udało się po wielu próbach uzyskać właściwy rozczyn jadu wężowego, który po odpowiednim rozcieńczeniu, staje się po odpowiednim rozcieńczeniu, staje się szkodliwy dla organizmu. Rozczyn ten zastępczo w żyły człowieka, ciężyła na nie hemofilje, choroba polegająca na nie krzepnięciu krwi, skutkiem czego każde najmniejsze rany, zadanie, prowadzi do odmiennego jej upływu — zdoła doprowadzić w 17 sekundach do zkrzepienia krwi i zahamowania jej upływu.

Do preparatu swego lekarz użył jadu nowego gatunku węża, żyjącego w strefach podzwrotnikowych i znanego w nau-

pod nazwą „węża Russela”. Jad ten jest tak silny, że rozczyn i grama tej substancji w stanie suchym, rozcieńczony w kilkuletnie metrow gęścieniami wody, może jeszcze spowodować na przypięszenie proten krzepnięcie krwi.

Rzecz zaimienna, że ludzkość, znalazła działanie jadu wężowego. W starożytności z epoki kilku tysięcy lat przed Chrystusem, znajdujemy wzmianki o dobroczynnym działaniu soku z wężów, które przynosiło do ciała człowieka na podług zamieszkała jego cierpienia. Jad wężowy zaś według tych zapisków, był środkiem więcej pomocnym dla śmiertelnych krewi.”

OCZYWIŚCIE

- Pisarczyk, dokąd to się pan wybiera?
- Idę się otrzeźwić.
- Jakto, nie podlega urzędowemu?
- Przepszanam panu, dylektantem nie wiogę urosły mi również w godzinach urzędowych!

Sprawa Grzeszolskiego W APELACJI

Sprawa Grzeszolskiego, skazanego za otrucie dwójga dzieci i żony na dożywotnie ciężkie więzienie, przechodzi do instancji apelacyjnej.

W tych dniach doręczone obrońcom motywy wyroku Sądu okręgowego w Sosnowcu.

Po wniesieniu apelacji sprawa w pierwszych dniach sierpnia wypnie do Warszawy i Sad Apelacyjny wyznaczy ją na wstresieł, lub październik r.h.

Nieszczęśliwy wypadek POD CZAS PRACY

W walcowi hr. Renard w Sosnowcu wydrzał się w ostatnich dniach nieszczęśliwy wypadek, któremu uległ robotnik Stanisław Partyka, zamieszkały w Sosnowcu, przy ulicy Dębowej 23.

Mianowicie podczas pracy Partyka został uderzony żelazem w szczękę, doznając poważnych obrażeń.

Ofiarę wypadku przewieziono na kurację do szpitala.

KRONIKA ZAWIERCIA

- × ZATWIERDZENIE BUDŻETU. Wydział wojewódzki w Kielcach rozpatrzył w ostatnich dniach budżet Zawiercia na r. 1936-37. Budżet został zatwierdzony po poczynieniu drobnych zmian. Z ramienia miasta budżetu bronił prezydent miasta p. Szczodrowski oraz kierownik wydziału podatkowego p. Rezier.
- × POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ. W Zawierciu odbędzie się w piątek, t.j. jutro go odz. 8 wiecz.

Wyprowadzi dla domowników w film



Wyprowadzi dla domowników w film

Wyprowadzi dla domowników w film

Wyprowadzi dla domowników w film

KRONIKA OLKUSZA

Szkody wyrządzone PRZEZ BURZE GRADOWE

Onegdaj specjalna komisja dla ustalenia szkód i strat, wyrażonych w polach, zostało wstrzymane burze gradowe w pow. Olkuskim, ukłoniłyca czerdnio-wo szacowanie wysokości szkód wyrażonych przez kłęskie gradobicia.

Kłeska ta dotknęła najwięcej gminy: Cianowice, Minoga i Sosnowca. Szkody oszacowano na około 50% zbiorów, zaś we wsi Gąsienica i Słoneczkowie znacznie większe, gdyż w owasach i jęczmieniu do 80%.

W skład komisji szacunkowej wchodził przedstawiciel: Urzędu skarbowego, Wydziału powiatowego i kierownik Izby rolniczej.

× ŚMIERĆ DZIEWCZYNI W STUD. NI. W dniu 28 bm. w pałku do studni wiejskiej w Zadrzdu, gm. Jangrót, 3-letnia córka gospodarza, Wincentego Soszka. Dziecko wydobyto ze studni nieżywe.

× ŻNIWA PRZY 43 STOPNIACH W STORCU. Nienotowane dawno upały dały się we znaki podczas obecnych żniw. Najwięcej upalnym dniem, był dzień onegdajszy, gdyż wykazywał 48 stopni w słońcu. Dzieci upałołm wszystki kłes zboża, polny żytym, nagwałt dojrzał.

× POCIĄG NA WESELU. Podczas zabawy (poprawiny weselnych) w Zadrzdu, gm. Jangrót, zostali dotknięci pociągi onegdaj wieczorem mieszkańcy Zadrzdu: Jan i Stanisław Glowacy. Kto jest sprawcą pociągi ułali policja w czasie dochodzenia, które zostało rozpoczęte.

NASZE DZIECI

- Jedni podjęz twemu ojcu dwieście koron pod warunkiem, że będzie mi spłacał dotąd po 40 koron miesięcznie. He będzie mi jeszcze winien po trzech miesiącach?
- Dwieście koron, panie panie!
- Nie podoba się?
- Ale tak, panie panie, ja znam mojego!

Co robią zuchy na kolonji w Łękawie

Razem z 21 ZHD przyjechała do Łękawy gromada zuchów przy teście drzewa będąca pod nazwą „Chłopcy z blacu broni”. Jest tych „pedraków” „młodych” w wieku od 8 do 12 lat. Wszyscy jednolicie ubrani w mundury, których nowiścielki (wzruszy zapisali się do gromady przed trzema miesiącami) z żóltej chustami i takiegoż koloru pomponkami na granatowych beretkach i u czarnych pończoch.

„Aż miło spojrzeć na tych „chłopców z blacu broni”, gdy idą za harcerzami, w szat werbla, z oczyma promienistymi, z buziami rozświetlonymi. A trzeba dopiero zobaczyć, jak się uciekają, gdy im rodzice porwali iść na kolonję do Łękawy! Spać nie mogły po nocach, śnić, rojąc i przechwalać się przed kolegami „wywilimami” jak to będą używać na kolonji w tej wymarzonej, upragnionej Łękawie.

Wszystko było podane ażen wyjazdu iuz o treści, powstawał, nie doje spąc rodzicom, bojąc się nie spóina, a do szkoły przyzwyli na podnie zaszło rano choć zbioriska była o osmej! Upokojęli się, gdy się znalazły w wagonie. Na każdej stacji pytały ni się druzni, a daleko to do Nowego Kamnika” (wie dzialy, że to ostatnia stacja). A gdy wyjadły z pociągu, gdy wsiadły do auta — a to pociąg jak szłała od mijająca ich pobytu na kolonji — co to było za radość! Śpiewali zuchy wszystkie piosenki jakże znane, by zaglądzu sam drzew i świst wiatru. Pałac w Łękawie od chwili przekroczenia progów — weszły w swe posiadanie Wsędznie, gdzie trzeba i nie trzeba zaprzta, wszędzie swoje „tury grosze wciębiali”. Co drzewo, każdy kamień, każdy palczony jest im do przycięcia, już znalazły wszystkie gniazda ptaków (juzte) parę piskląt siołki, kraski — i karmia je przez parę dni muchami, których prawdziwe roje ucażają się z bzykiem we wszystkich salach. Aż gdy ponownie i swa troskliwość za daleko i zaczęły piskielą karmić wianiami, mięsem chlebem — szuszkodzą to piskielom, co za smutna rzecz — wstrząsła z przedziejania imi podochwały. Była to smutna chwila zwłaszcza dla najmłodszych zuchów, którzy takiej strasy przeboleć nie mogą. Ale w parę dni zapomnieli o tem, bo ich wycieczki do rzeki i do lasu za były całkowicie. Chodząmy bowiem z zuchami co drugi dzień do rzeki. Wiedzą, pływają i mająj rzeki — tak że woda w niej dorosła do człowieka wysokości do pasa. Dowiedzą zuchów (piszący te słowa) może wówczas spokojnie wędrować harcerzy na stopnie harcerskie, wiedząc, że w takiej „głębokiej” wodzie zuchy nie toną. A trzeba wam wiedzieć, drodzy czytelnicy, a zwłaszcza wam matkom i ciotkom zuchów, że

many nawet wśród starszych zuchów świętych pływaków, co kilkanaście metrów przepłyną, dają nurka i — uczą pływac młodzieży. Nawet osiemioletni Boguś, ulubieniec wszystkich, także nurka z taką odwagą, że fabrika niejedna mogłaby tej tego pozazdrościć, ba! Ego nie boi się nawet „pływak” na wodzie stojącej, gdzie mu woda sięga po ramiona. Po każdej kąpieli wracamy przez las, zbierając jaskiny, grzyby, borówki, których jest tutaj wiele.

Opócz tego zuchy mają codziennie „harce zuchowe” — to jest składają się na nie różnie sprawności zuchowe. Często one wteży nie dokażą, były tylko „sprawności zdobyć”. Wszystko, co im kładzie, robią chętnie — nieraz tak po ciociźnie, że pękam ze śmiechu. Na sprawność Pana Twardowskiego muszą mi opowiedzieć o tem czarodziejku wszystko, co wiedzą, a co znają z filmu chociażby i książki, jaka tu o Twardowskim czytamy, muszą pokazać sztukę czarodziejki — wczera, pienieś w teko, przedział sznurka tak, aby był cały po przedzieciu, wyjmować z dró czapki wiszące tak, by ich nikt nie widział, pokazując chiściele cienie na ścianie, zrobić czarodziejską laseszkę, a na Robinsona — musiały zrobić sobie szalaz, tak zwany, wygodny, że wszyscy w niem się zmieścić, i co wcale nie — musiały ugotować w lesie jaskno na twardo! Ucieszenie było patrzeć jak zuchy rozpalają ognisko, przy

kładają drzewo (a każdy w swoim garnuszku gotował jakdo dla siebie). A gdy ugotowały te jaskna, ieli musiały się zuchy namęczyć by garnuszki osmole nie wycieczki, tak, by na nich sadziły im było!

Zuchy, którzy zdają na sprawność małejś przedki, muszą zrobić sobie jakieś przedmiot. Pewnie ciekawieśe jakiego nazze zrobiły? Oto serca — i to nie, którzy bardzo ładnie, może lepsze niż w sklepiku. Te i inne sprawności zdobywają zuchy tak, że niema dnia aby nie byli odczytani w rozkazie, że im się sprawności przyznaje. Zobaczenie, że jak się sobie na mundurki naszyją, że kolegom nie zuchom oczy z zaszności na wierzach poruchodzą, i pewnie zapiszą się wszystkie do zuchów?

No, a teraz Kochacie mamusie, ciekawie jesteście, jak ja i co jedzą wasze pociechy? czy mają apetyt? czy im czego nie brak? Brak nam tylko kocy, ale co dowiemyśnia — to chyba piasiego mleka im branie. Jedza im „wieloletni” — a maś apetyt nie mały! Nazza kochana pani Czarniecka, która aż trzech synów ma tutaj, na obzote i kolonji w Łękawie, rozmnie co za potrzeby dziecięce, jak każda z nich, i chodzą i dolewa i pyta — czy ciekaj jeszcze — i swoje troczerzy się o wszystkich jak o wolę Jednem słowem zuchy całą się tu świetnie, i nie im nie brak.

Michałko.

Wynik konkursu radiowego działu prasy i propagandy Nacz. ZHP.

Ogłoszony przez referat radiowy konkurs — nie miał bez echa. Przyjaly wiele prae. Komisja po przejrzeniu nadesłanych naterian, najbiece data do przesłania Polskiej w Radu, oświadcze się jednak, że nawet te najlepsze wymaganiem nie odpowiadają.

- Atęby uniknięto na przyszłość popełnienia tych samych błędów, omówię pokrótce nadesłane prace
1. Przeważnia część teletextów była zbyt sentymentalna. Sentymentalizm nie zastąpi autentyczności.
 2. Tematy powtarzały się: przyrzeczenie, ożenki, warta nocna, przygotowanie obiadu, skłoty były zbyt przyzwołe, jak opis wrażeń z konferencji na Buczu. Temat musiał być iaktualny. W pracach harcerskich nie ma takich prae w świetleśbach, narazcie naroboch — w teny korespondencja lub przy jaśt z harcerkami (razem) z zagranicy, wyprawy wodne, wycieczki górskie, (harce) opiate za nad oceanami, weteranami itd. Dzień byłby Braterskiej w druzynie, dzień św. Jerzego? Zawody naradzające na No tropie? Tematów jest mnóstwo, przy odpowiednim ujęciu mogą one być aktualne w ciągu roku np. pi-

larsze w lesia, a czytano w radio dopiero w zimie.

3. Należy starać się, żeby opisy były krótsze, barwnie i zrozumiałe dla wszystkich. Tak najmniej nieprzetworzonych, sztywnych słów.

4. Przy planu trzecie zastanowić się dia kogo piszemy? dia dzieci? młodzieży? dorosłych? i zaznaczyć to na końcu.

5. Zarząd zrozumiał tylko dia wstąpienięcych młodzieży, nie było wykluczone, to samo dotyczy opowiadań, które mogą być zresztą doskonałe, ale też dia wstąpienięcych.

6. Wszelkie niedłóżności są niedopuszczalne np. w jednej z prac, której temat zresztą był ciekawy, (druzyna na Połsku) niedoło piosenki, w tem brzmieniu: „ty czarzyko niewolczyko u ziłom szadzi” to jest piosenka ukraińska, której brzmienie jest następujące: „szadzi szadzi, nadeszły z adobog szadzi”.

7. Zwierzę użyczone na styl „Pisacze postępu, bez pompatycznosci. Zwłaszcza radio wszelkie napuznienia rasz bardzo. Pamiętaj o wrażliwości słuchowych, jaknajmniej zwłaszcza w słuchowiskach zamieszczę wrażeń wokalowych.

8. Nie pisać się przy opracowaniu. Spowoduje słabych wyników komisja postanowiła nie nagradzać żadnej z prac, natomiast wyróżnić: słuchowisko „Jacharz dokonywał gdzie trwała — autor druzyna VI im. Trautmana z Krakowa.

Fuļetony: „Przygmaty” — Wiktor Poewiewy VII druz. harc. im. Czartoryskiego w Marzarszku. „Dziele pewnego domu” — „AII” — Krzysztof Beraza rowniez z druz. im. Trautmana z Krakowa. „Kilko sposobow dzialania” — MARIJA KANIGI 18 druz. im. Zawiszy Czarnego w Warszawie.

— Nie należy się straszć, że pierwszy krok w dziedzinie radiowej był niegdyś nieudany. To jest pierwsza próba, która dała pewne doświadczenia. Referent radiowy na jesiennym ogólnym zjeździe harcerzy, nadaliście tym razem już wartościowy materiał, dajcie obraz życia harcerzkiego.

Kierowniczka red. radj. Druha prasy i propagandy M. ZHP.

„Chyba jutro..“

Smutki dziei topeli legli mi w poprzek drogi, Wierzę koniec pomyśli sensu stęchać granie. Nad śnieg śnieg, frank kielasa, dewocje. Wzrost! Aż baka noszłama w gwierzdnym wywołanie. Nadszedł koniec dcho z niewiedziąś dalk, Zapano, ośmił milite, w migle tona, stęgi. Słysz, stoła napezeli, o i dziei, niemiadli, Czekam, co mi powiesz, dno jutrzej drogi, Wierzbicki Stefan.

CZYTAMY

WISŁA HARCÓW — cina z 150 — 108 stron, 60 ilustracji, 5 pieśni z nutami. Rozdziały: Cechy wywiadowcy, Honor leżniwego ciotwicnia, Na łowach — Sztuka tropienia, Wzrost i zbieg z przetrzania — Chodźcież w świat, Wywiadsie, — Tereń harców, — Pomary — Cztery strony świata — Mapa — Sztuka polowania — Sposoby pozostawiania w polu z przyjacielami, — Sygnalizacja — Znak indywidualny — Indyksja nieme obrzokowe — Na wzdrowny nam — Wydziosła — Łaska harców — Na białaku śladami błędnych rozpry — Wśród ludzi — Wódz udział w życiu szkoły — Twoja rola w domu — W obliczu — A ja — Jedynym sposobem — Na błę — Należy i drożde — Pod znakiem harcerskim — To, co najwazniejsze — Notatki.

Do nabycia w Adm. „Na tropie”, Katowice Kono PKO. 305.30.

KRONIKA HARCEWSKA

WIECZERNI HARCEWY ZAGRANICZNE. W lesie 1936 w organizacji harcersk przewidywane są następujące wyjazdy zagranicę: 1. Wydziosła instruktorów do Szwajcari. 2. Wyjazd grupy starszych harcerzy i instruktorów do Francji na obóz organizacji skautek franc. 3. Wyjazd 18-letni Wyszawielni Druż. Harcerskiej jako reprezentacji na Zlot Narodowy skautek w Danji. 4. Wyjazd 18-letni Władz. jako reprezentacji na Zlot Narodowy starszych harcerzy na międzynarodowy obóz starszych harcerzy w Adeldoban.

ZHP. A MARYNARKA WOJENNA. 16-ty Zlot ZHP, który odbędzie się w następnym tygodniu wniosak: przagnac podkierwać swe szkolno uczniu, zwrócone dia Marynarki wojennej. 15-ty Zlot Wzrost Związku Harcerzy Polskiego we Lwowie uchwała ofiarować banderę na ORP „Gryf”.

KURS HARMCESTRZOWIEL W czasie od 5 do 15 sierpnia br. w lasach Augustowskich nad jaskolem Sajo, st. kol. Augustów, odbędzie się na zwiazkowy kurs harcmistrzowski.

JANTEK

Antek jak zwykłe pasi krowy nad rzeką. Dwie krasula i jedna czarulna. Siedzi na wodzie. I z krawulka dzwona nazwykujemy jarmarczanym kozikiem wystrzyglwym J. Jaska, co go widzial w lasach i w rzece.

Krasula i czarulna chrupaly tymczasem spokojnie dworskie zty. Ale co to Antka obchodzilo. Wlasnie obrabial buty sw Jaska.

Wtem dolecial go spiew. Wesoly, glosny spiew. Spozylak tu drozde.

Srodkiem drogi jechal wzoz z jakimś tobakom i blaszannym glos, w ktorzych glosy przemienilo sloska. Za wzozem szli garabki miodlych ludzi, ktorzy byli ubrani, jakoby żołnierze.

Spiewali radośnie. Coś tam w tej piosence bylo o lasach, polach i kłakach, o gorach i rzekach. Antek instynktownie schowal się za krzak olszynowy. Wóz skierowal się ku rzuce, przeżył ją, zaś w ktorzych glosy przemienilo sloska. Pojezdźno przechodzili przez rzecke, podjeżdżali troche pod górę i na łace Walentego Sikory, stryjska Antka, stanęli. Zdjęli tobolek z wzozu. Ustawili się prosiutko jeden obok drugiego, a jakis „starszy”

coś im mówił, a oni go pilnie słuchali. Za kilka chwil Antek widział na strzykiewce łace cztery białe domki z płotną Gdzieś z koba rozpalono ogień w wielkim garnku coś warzono.

Patrzył Antek ciekawie otwartymi oczkami na te dzwony, na te cuda i zdawało mu się, że śni. Z tego zapamiętania wyrywał go matyczny głos.

— Jantek! Jantek! Gdzieś jesteś? A dyć krowy w dworacem żra!”

Porwał się Antek na nogi, pogędzil w dworskie zty, przeganając stamtąd krowy.

— Już wielki czas było je zgnąć z pastwiska. Pognął je ku chaupcie. A po drodze znalazł się od matuli niemalo wyrzekak i niemalo oberwał po grzbiecie. Ale nie uczł tego. Wciąż imo myślał o tych miodlych żołnierzach, co se takie pobudowania wzniesli na strzykiewce łace.

— Już wielki jeszcze mu tatulo przytyli zmękliem.

— I codziennie podpatrywał, co robią „tenci z za rzeki”. Widział jak w srodku łaki na wielgasy sennie żalowały

„chorygniew”, taką hamulećką, jaką razi wisiela na szkole. I słyszał, jak śpiewał wesolo, jak na trabos grał, jak wielką piłkę kopali, jak szli w las...

Od strzykiewce Jaska dowiedział się, że „tenci z za rzeki”, to są „harcezy”, a to ich domki z płotną nazywają się „hamulećką”, że ci „harcezy” to przyjechali „na toboń”. A w las to chodzą „na ówczynia”.

— I, że te „harcezy” to wielce zmłyni i wesoly naród.

— Wieczorami do Antkowej chaupcy dochodził od harcerskiego obozu śpiew. W chaupcie już spał, a tam jeszcze śpiewano. Jedynego w wieczora Antek ciekawie uciekł ze stodoły, gdzie spisał z brzdni, Walkiem i Witkiem Podkradzi się pod obóz. Patrzy i widzi harcerzy jak śpiewają wokół ogniska i śpiewają. Różnie śpiewają. Raz radośnie a rozgłosnie, jak na weselisku jego starszej siostry Marysi, zaś wreszcie go starszy namawiały, że ci „harcezy” chcą być chuchusko, smutna, że aż płakać się chce.

— I słuchał tych pieśni całą duszą. I słuchał jak jeden z tych „panów harcezy” mówił, jakby kładł na ambonie. Mówił o żołnierzach, co leżą na ementarach, i o nowych miodlych ludzich — o nowych żołnierzach, co chcą bu-

dować Wielką Polakę, Polskę niebia, ponieważ Antek przypomniał sobie, że im pani nauczycielka w szkole mówiła że oni wszyscy są Polakami.

— I coś jego młodzieńcu, prosiutku tymuś zaczął pojnować, że Polska to jest jakaś wielka sprawa, o którą trza walczyć. I że ci „harcezy” chcą, żeby Polska była wielka, a wszyscy Polacy byli braćmi, co sobie zawsze pomagają.

— A gdy słuchał słów tego starszego „harcezy”, to i w jego młodzieńczym sercu rozdziła się chęć walezenia o tę Polskę Wielką, nasza!

— I niemał odzaniem z wieczora przychodził pod obóz i słuchał pieśni, słuchał harcerskiej gawdy.

— Aż któregoś wieczora nie zastał harcezy. Nie było ogniska, nie było namiotów.

Harceze odjechał... Antek dłużej w noc siedział nad wodą.

— Dlaczego on nie jest harcerzem? — Dlaczego w ich wisi niema harcezy? — Dlaczego?

Dajcie odpowiedź!

Jur Więziński, Dzwudziestka.

PROGRAM RADJOWY

CZWARTEK, 30 LIPCA 1936 R.

6.00 Pieśń „Kiedy rano wstają zorze” 6.03
Opisy charakterystyczne (płyty), 6.33 Gra-
nastyka. 6.50 Wspania melodyj (płyty). 11.57
Sygnał czasu i hejnał. 12.03 Życie kulturalne
śląskie. 12.10 Wiadomości bezcenne. 12.15 Dzień
miłobądź. 12.25 Koncert wokalno-instru-
mentalny (płyty). 14.15 Wiadomości gło-
dowe. 15.30 „Illegcy piarsze w świetle najnow-
szej krytyki literackiej” — feljton prof. Al-
freda destinationiego. 16.46 „Wakacje matki
czyli: jak żyć, czyli: matka inoć!” — po-
gadanka Wandy Baranickiej dla dzieci starsz.
16.00 Koncert w wyk. Orkiestry 57 p.p.
pod dyr. por. Antoniego Szalkowskiego. 16.46
„O pracy kobiet dla obrony kraj” — odezwy
wygl. senatorka Stefania Kudelska. 17.00 Kon-
cert w wyk. Orkiestry Elżbiarny Warszaw-
skiej pod dyr. Józefa Orłimskiego z Cle-
ochocina. 17.40 „Słabości Zdrój” — pog-
adka — wygl. Wiktor Budyński. 18.00 Kar-
lowa pociąg. 18.10 „Z piosenką za miasto”
Pasyżerzy będzie okazywa manifestację
in. Monuści z Welnowca pod dyr. K. Bo-
cha Tomaszewskiego. 18.35 Koncert radcowa-
wy. 19.35 „Fogdanka aktualna. 19.00 Teatr
Wyobraźni w obcych: (Anglia). Premiera słu-
chowska oryginalnego pt. „Doktor Abernethy
przynajmie” 19.35 „Nasze plany”. W programie
pięć: Ignacy Prinselman, Wykonawcy
Jadwiga Hennert — sopran i Tadeusz Łuczaj
— bas. 20.05 „Podróż w wyobraźni do Bra-
zylji” — obrazek muzyczno-podkowy 20.35
Reportaż 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55
Ignacy Paderewski Symfonia h-moll op. 24
w wykonaniu zwięzłej orkiestry P. R. pod
dyr. Grzegorza Piłtbergera. Transmisja z Mi-
nistebru „Roma” w Warszawie. 21.00 „Na
dwa dni przed Olimpiadą” — reportaż red.

Radiomównienie z Berlina 22.15 Wiadomości
olimpijskie z Berlina 22.25 Wiadomości spor-
towe. 22.35 Muzyka taneczna.

Samolot ćwiczebny ULEGŁ KATASTROFIE

Nad powarszawskiem siedział Zi-
elonia wydarzyła się w ub. wtorek ka-
tastrofa lotnicza. Lecący z Lublina
piloci kapral Franciszek Debski na sa-
molocie myśliwskim R 13 D Lublin z
nieujawnionych przyczyn runął na
ziemię.

Z chwila zderzenia samolotu z zie-
nią nastąpił wybuch benzyny, nauka-
tek czczą samolot stawał w płomio-
nich.

Na miejscu katastrofy nadbiegli w-
policzni mieszczaki, którzy spod oczek-
ków planującego samolotu wydobyli
ciężko ranne go. Na miejsce przy-
jechała karetka Centrum wyszkolenia
sanitarnego, którą przewieziono Debs-
kiego do szpitala im. Marsz. Piłsud-
skiego w Warszawie.

DOWÓD

Mąż: — Co? Mnie nazwawsz tchórzem?
Mnie, który odważył się na to, że na co ładen
mężczyzna nie się odważył?
Żona: — A co ty zrobił?
Mąż: Ożeniłem się z tobą

**CHCESZ BYĆ ZDROWYM
ZACHUJ CZYSTOŚĆ
NIEMA CZYSTOŚCI
BEZ
ELEKTRYCZNOŚCI.**

KAZDA PANI
dążąca o swoją cęć — nie zapomina
przed wyjazdem i po powrocie z letni-
ska zwrócić się o poradę do
GABINETU KOSMETYCZNEGO
„URODA”
Sosenowice, 3-go Maja 15. Tel. 12-42.
PORADY BEZPŁATNE

DRIBNE OGŁOSZENIA

KUPNO I SPRZEDAZ
POTRZEBNY
naucecjalista języka
francuskiego do uczenia
2 gimn. klasy. Wiado-
mość w Administracji
4208

WAPNO
podwładze w bryłach
patrowego gatunku;
linie o dużej wyda-
ności. Wspaniska
„BRZYCKA” Sosno-
wice ul. 5-go Maja 5.
telefon 159. 3068

Wagon Strzemiściński
Komanda Udrzędniczego
Nasze
Kulpańska 44 Tel.
504-23, 251-59. Strze-
mie 19. 2126

WILLA
Stankiewicz pocztą
Hucisko k-Zywiec, plek
na górnika okolina, po-
kojach mieszka. Bar-
terem ustrzyżym, ce-
ny reklamowa zł. 3,50
4214

LETNISKA
WILLA
Stankiewicz pocztą
Hucisko k-Zywiec, plek
na górnika okolina, po-
kojach mieszka. Bar-
terem ustrzyżym, ce-
ny reklamowa zł. 3,50
4214

NA SIERPIENI
i wczesniej w Zakopa-
nem pensjonat z utrzy-
maniem 3,50 zł. Zako-
pane — Ustap „Haj-
asia”. 4277

LANCORKONA
„Mita” Kulpiska! On
i sierpień opróżnia-
nie 4 ładne słońcane
pokoje z balkonami Ce-
ny najniższe 4088

DWÓR
Ostrów, p. Ropczyca,
ma jeszcze wolne poko-
je na sierpnie — zł.
2,50 utrzymania. Park,
Ławia, las. 4084

KRYNICA
Miecrzanna „Mewa” w
kwintana kuchnia. Cal-
dziejano utrzymania
3,50—4 zł. 4076

POKOJE
słoneczne, umiłowana,
zł. 2,50 utrzymania do
wynajęcia. Janicka Ba-
sen kąpielowy Andry-
chów, Stawka Jan-
niako. 4066

ZAKOPANE
pensjonat „Reduta”, o-
lok 2 ł. mieszkanie do
słoneczne, ciepła, zima
na wodę, utrzymania
obite, smaczne 4,50
dziennie. 4087

RADJOWY KONKURS-ANKETA „KURJERA ZACHODNIEGO”

Coraz większe zainteresowanie społeczeństwa zagłębiowskiego radjoniem a w szczególności programem „Pol-
skiego Radja” w Katowicach i podstądja w Sosnowcu, skłoniło nas do urządzenia „Konkursu-ankiety”.

- Szawiamy dwa pytania:
- 1) JAKA AUDYCJA W PROGRAMIE LETNIM POLSKIEGO RADJA NAJBARDZIEJ MI SIĘ PODOBAŁA I DLACZEGO W OKRESIE OD 28 CZERWCA DO 10 WRZEŚNIA R. B.?
 - 2) JAKA AUDYCJA Z PODSTUDJA W SOSNOWCU BYŁA NAJLEPSZĄ W OKRESIE OD 28 CZERWCA DO 10 WRZEŚNIA R. B.?

Za najtrafniejsze i najlepsze odpowiedzi przeznaczonych zostało szereg nagród. Ogólna liczba nagród wy-
mieśnie ponad 50, Między innymi na nagrodę „Polskie Radjo” w Katowicach ofiarowało

3 LAMPY RADJOODBIORNIK

Przez ten w liczbie nagród znajduje się szereg upominków ofiarowanych przez Elektronię Okręgową
Zagłębia Dąbrowskiego i Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”.

WARUNKI UCZESTNICZA W KONKURSIE-ANKIETE

- 1) Odpowiedzi na pytania należy przysłać w czasie od dnia 10 września do 25 wrze-
śnia rb., podpisując je — nazwiskiem i podając dokładny adres.
- 2) Do odpowiedzi należy załączyć kuponny zamieszczonej na pewno czas
w „Kurjerze Zachodnim” w ogólnej ilości 15.

W skład Sądu konkursowego wchodzi: dyrektor inż. I. Beresko, redaktor A. Pomian-Kruszyński z Pol-
skiego Radja w Katowicach, inż. J. Bijaszewicz, red. nac. „Kurjera Zachodniego” Stefan Arnold.

**Prosimy naszych zamiejscowych
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów
o płacenie zaległej prenumeraty**
Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”

Wyciąć i przechować.
KUPON Nr. 5.
Radjowy Konkurs-Ankieta
„Kurjera Zachodniego”
28.6.1936 10.9.1936 r.
UWAGA Kupon wraz z następnymi kupon-
ami, które otrzymasz, być może
z pewien czas, utrwali do
wzięcia udziału w Radjowym
Konkursie-Ankieta.

ZASADY
Pan: — Zależę się, że to Józef wypalił mi
pół cygara.
Lokaj: — Bardzo przepraszam, ale ja z
zasady nie zakładam się.

TO CO INNEGO.
— Tak, kochanki chętniej mówią niż słuchają
— Nie zawsze, mój drogi
— Czyżby?
— Gdy ktoś np. odwiedza cię!

DLA KONTROLI
— Poco uścisłać noszące przy łóżku?
— To dla kontroli samej siebie. Choć wie-
dział, co mówię we śnie.

KINO „ZAGŁĘBIE” CENY MIEJSC OD 25 GR.
DZIS
Król humoru! **HAROLD LLOYD**
w wesołej bezpretensjonalnej komedji p.t.
„MLECZNA DROGA”
w pozostałych rolach: Adolphe Menjou, Verre Lassalle, Helen Mack,
William Gargan i Dorothy Wilson
Nadprogram (YGUDNIKI) PAPA i FOXA Początek i sensu o godz. 16.00

KINO „Palace”
w Sosnowcu ul.
Warszawska 2,
w potężnym
dramacie p. t. „**ŻONA ZA 100 RUBLI**”
Zaakomita para gwiazd:
KAY FRANCIS i WILLIAM POWELL
„**DROGA BEZ POWROTU**”
CENY MIEJSC OD 25 GR.

OSNO WIEL. Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4.
Tel. 44. Skrytka pocztowa 12.
Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 23.
— Redaktor naczelny przyjmuje
o godz. 11 — i od 6 — 7.
Reklamacje redakcja nie zwraca.
Dobrych „Kurjera Zachodniego”

Wiesz milimetryrowy jednolitej: na 1-jej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
w tekście 6 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.
Szereżółki zpsoli przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 mm.; w niedzieli
(i święta) 25%. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przesłanie
nie miejskie ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

BEDZIN, Malachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dumiński, Staszica 16. — DĄBROWA GÓRNICZA, Kłofka 11. — GRODZIEC, Kłofka 3.
P. Zachętko, — KILCE, Skieniewicza 43. — LAZY, Władysław Jaworski. — OLSZCZ, Rynek, Kłofka p. Kordazewskiego, —
STĘŻNIEŹCZE, Januszewski w. Baginickiej. — ZAWIERCIE, 5-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, Kłofka p. Krzypy. — ŻARKI, P. Czapó.

MYSZKÓW, Kłofka R. Jaworskiego. — PILICA, rynek, Jaworski.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdym komuni-
ce 30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogł. 15,00 zł.
10 drobnych ogł. 7,00 zł.
5 drobnych ogł. 4,00 zł.
Za każdy wyraz dodatkowy d. 10 p. 5.

REDAKTOR NACZ. STEFAN ARNOLD — DRUK „KURIER ZACHODNI” W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYIEWSKI